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Pe copertã: Cristina Cozma din Micherechi, pregãtitã pentru prima zi de ºcoalã
(Foto: Ana Cioca)
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1 septembrie, luni – † Sf. Cuv. Simeon Stâlpnicul ºi mama
sa Marta. (Începutul Anului Nou bisericesc.)

2 septembrie, marþi – Sf. Mc. Mamant; Sf. Ioan Posti-
torul, Patriarhul Constantinopolului.

3 septembrie, miercuri – Sf. Sfinþit Mc. Antim, Episco-
pul Nicomidiei; Sf. Cuv. Teoctist.

4 septembrie, joi – Sf. Sfinþit Mucenic Vavila, Episcopul
Antiohiei; Sf. Prooroc Moise; Sf. Mc. Petronie.

5 septembrie, vineri – † Sf. Prooroc Zaharia, tatãl Sf.
Ioan Botezãtorul; Sf. Mucenici Urban ºi Teodor.

6 septembrie, sâmbãtã – † Minunea Sf. Arhanghel Mihail
în Colose; Sf. Mucenici: Eudoxie, Zinon ºi Macarie.

7 septembrie, duminicã – Înainteprãznuirea Naºterii
Maicii Domnului; Sf.  Mc. Sozont.

1 septembrie
1757 – Dimitrie Eustatievici a încheiat redactarea

primei gramatici româneºti.

2 septembrie
1442 – Iancu de Hunedoara îi învinge pentru prima

datã pe turci, în bãtãlia de pe cursul superior al Ialo-
miþei (bãtãlia marcheazã începutul campaniilor ofen-
sive ale domnitorului împotriva Imperiului Otoman).

3 septembrie
1887 – a murit, la Blaj, Timotei Cipariu, militant pa-

triot ºi cãrturar ardelean din epoca paºoptistã.

4 septembrie
1958 – la Bucureºti se deschide primul Concurs ºi

Festival Internaþional „George Enescu”.

5 septembrie
1858 – s-a nãscut în Pleºeºti, Alexandru Vlahuþã,

poet, prozator ºi gazetar.
1997 – s-a stins din viaþã cea mai cunoscutã misi-

onarã catolicã Maica Tereza.

6 septembrie
1817 – s-a nãscut, la Iaºi, Mihail Kogãlniceanu, per-

sonalitate politicã de primã mãrime, unul dintre fãuri-
torii României moderne.

1987 – s-a stins din viaþã muzicantul din Miche-
rechi, Teodor Covaci, premiat cu distincþia „Maestru
al Artei Populare”.

7 septembrie
1745 – s-a nãscut Samuil Micu-Clain, istoric, lin-

gvist, profesor român, unul din corifeii ªcolii Ardelene
1993 – s-a stins din viaþã scriitorul Eugen Barbu.

„ Cu toþii ºtiu ºi pricep cã renaºterea unei naþii pe
o cale mai uºoarã ºi mai scurtã nu este altfel cu
putinþã decât prin însãºi lucrarea ºi îmbogãþirea lim-
bii ºi a literaturii sale.”

George Bariþiu (1881–1896)

În ziua de 17 septembrie,
în organizarea Institutului
Cultural Român de la Bu-
dapesta cinematograful
Uránia din Budapesta va
prezenta în premierã filmul
artistic „Tabló”, în regia lui
Dettre Gábor, cu Ioan
Gyuri Pascu în rolul princi-
pal. Filmul artistic „Tabló”
a avut premiera pe 18 iulie
2008, la Festivalul Interna-
þional de la Karlovy Vary,
unde a rulat cu sala plinã,
bucurându-se de un mare
succes. Pentru prezentarea
filmului în Ungaria, orga-
nizatorii au invitat forma-
þia Alexandru Bãlãnescu
Quartet sã susþinã concer-
te în cadrul mai multor
spectacole, între 17–21
septembrie. Astfel, Alexan-
dru Bãlãnescu, alãturi de
alþi trei muzicieni ºi un in-
giner de sunet vor concer-
ta la Budapesta, Miºcolþ,
Dobriþân ºi Seghedin.

A. Butar

Începând din anul 1999,
comuna Snagov este înfrã-
þitã cu oraºul ªercad ºi are
strânse legãturi de colabo-
rare cu primãria oraºului,
anual având loc schimb de
vizite. Comuna Snagov
este situatã în partea de
nord a judeþului Ilfov, la 28
de km de Bucureºti, în
apropierea lacului Snagov,
care este cel mai mare ºi
mai important lac din Câm-
pia Românã, cu o bogatã
faunã piscicolã. Primãria
oraºului ªercad a fost vi-
zitatã în perioada 10–15

Primul clopoþel pentru
anul ºcolar 2008–2009 va
suna sãptãmâna viitoare,
la 1 septembrie, când elevii
de toate vârstele vor fi che-
maþi în clase pentru încã
douã semestre de lecþii pli-
ne de noutãþi, teme, extem-
porale sau teze. Cei mai
entuziasmaþi vor fi elevii
care vor cãlca pentru pri-
ma datã într-o ºcoalã ºi
vor face cunoºtinþã cu în-
vãþãtoarea, cea care le va
îndruma paºii pe drumul
cunoaºterii, însã îi va san-
cþiona ori de câte ori vor
greºi. Mai puþine emoþii vor
avea, la începutul anului
ºcolar, restul elevilor. Cea
mai mare parte a acesto-
ra regretã vacanþa de varã,
iar începerea cursurilor îi
nemulþumeºte, mai ales pe
cei care, în vara anului vii-
tor, vor avea de susþinut un
examen pentru accederea

Sunã clopoþelul
pentru noul an ºcolar

la liceu sau la facultate, sau
vreun examen de limbã.
Data de 1 septembrie în-
seamnã un nou început ºi
pentru dascãli, învãþãtori
sau profesori care  se vor
prezenta în faþa elevilor,
„pitici” sau adolescenþi, pen-
tru a-i învãþa ce ºtiu ei.

Ministerul Educaþiei a
publicat noua structurã a
anului ºcolar 2008–2009.
Astfel, în noul an ºcolar ele-
vii vor învãþa timp de 184
de zile. Anul ºcolar va în-
cepe pe 1 septembrie 2008
ºi se va încheia pe 15 iunie
2009.

Structura anului ºcolar
2008 – 2009

Primul semestru: – 1
septembrie 2008 – 16 ia-
nuarie 2009

Al doilea semestru: 17
ianuarie 2009 – 15 iunie
2009.

În acest interval vor fi
patru vacanþe:

Copiii vor primi vacan-
þa de toamnã între 27 oc-
tombrie – 31 octombrie.
Înaintea vacanþei de toam-
nã elevii vor avea ultimele
cursuri pe 22 octombrie
(miercuri), iar prima zi de
cursuri, dupã vacanþã va fi
pe 3 noiembrie (luni).

Vacanþa de iarnã va
avea loc în perioada 22 –
31 decembrie. Elevii vor
avea ultima zi de cursuri pe
20 decembrie (sâmbãtã) ºi
vor începe orele dupã sãr-
bãtorile de iarnã pe 5 ia-
nuarie.

Vacanþa de primãvarã
va fi între 9–14 aprilie. Ul-
tima zi de cursuri va fi pe
8 aprilie (miercuri), iar pe
15 aprilie (miercuri) elevii
vor începe iar cursurile.

A. Butar

Film ºi
 concerte
româneºti

Budapesta

Snagovenii au vizitat
ªercadul

august de o delegaþie din
Snagov, constituitã din 30
de membri. Vizita delegaþi-
ei snagovene a durat cinci
zile. Delegaþia, condusã de
primarul comunei Snagov,
Apostol Muºat, a fãcut o
vizitã ºi la românii din Mi-
cherechi.

Vizita oficialã va inten-
sifica prietenia tradiþiona-
lã ºi cooperarea în diferite
domenii între cele douã þãri.
Ambele pãrþi ºi-au expri-
mat dorinþa comunã de a
dezvolta activ relaþiile bila-
terale.                           A.C.
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Îmi povestea cineva de curând cã, ocupându-se cu
închiriere de camere pentru turiºti la Jula, a avut niºte
oaspeþi din România cu care s-au simpatizat ºi au dez-
bãtut împreunã probleme ale românilor ºi ungurilor din
acest colþ de Europã. Discuþiile de genul „aºa e la noi…
cum e la voi?” au ajuns pânã la subiectul învãþãmântului.
Românul-oaspete ºi-a amintit cã ar fi auzit el cã parcã
ºi în Ungaria sunt ºcoli româneºti. Da, sunt, zice româ-
nul-gazdã, dar nu sunt aºa ca ºi la voi, pentru cã aici
ºcolile sunt bilingve, deci copiii învaþã prima datã limba
maghiarã, cã doar trãim în Ungaria, ºi numai apoi înva-
þã ºi limba românã. Românul-oaspete ºi-a putut da sea-
ma singur de rezultatul acestei metode atunci când a
încercat sã stea de vorbã cu copilul de vârstã ºcolarã al
familiei, care nu înþelegea nici o iotã din româna lui cu
accent de România… Acesta se întoarce derutat acasã,
în România, cu experienþa cã nu toate ºcolile „româ-
neºti” din lume sunt la fel: în unele se învaþã româneºte,
iar în altele… ungureºte.

Pe 1 septembrie va începe în Ungaria al treilea an
ºcolar, când nici într-o singurã ºcoalã aºa-zis româ-
neascã nu se mai predã scrisul ºi cititul în limba românã
pentru elevii din clasa întâi. Pânã în toamna anului 2005,
cei mai mici elevi ai ºcolii generale din Micherechi învã-
þau abecedarul prima datã în limba lor maternã, în ro-
mânã, ºi numai din clasa a doua s-a trecut ºi la cititul ºi
scrisul în limba maghiarã. Trecerea de la românã la ma-
ghiarã a fost motivatã de cãtre ºcoalã cu creºterea nu-
mãrului copiilor care vin din cãsãtorii mixte ºi care vor-
besc mai puþin sau deloc limba românã. De parcã pre-
darea depinde de copii ºi nu de profesori ºi programa
ºcolarã. Când se duc prima datã la ºcoalã, copiii de ºase
ani nu ºtiu nici sã înmulþeascã sau sã împartã numerele,
dar asta nu înseamnã sã scoatem matematica din orar
ºi s-o înlocuim, de pildã, cu gimnastica. Deci, e o scuzã
prea ieftinã sã dãm vina pe copii sau pe pãrinþii lor, care
nu sunt obligaþi sã-ºi dea odrasla la o ºcoalã româ-
neascã, ci pot sã aleagã liber orice ºcoalã. În localitãþile
unde pe lângã ºcoala româneascã existã ºi altã ºcoalã,
cum e Chitighazul, Aletea sau Bãtania, pãrinþii îºi pot da
copilul ºi la ºcoala maghiarã, nu au nici o obligaþie faþã
de cea româneascã. Aberaþia intervine însã atunci când
o primãrie dintr-un sat cu 3–4 mii de locuitori susþine
douã ºcoli, care de fapt nu diferã cu nimic (sau foarte
puþin) una de alta. Bani aruncaþi în vânt, fãrã nici un rost.
Eventual pentru a menþine imaginea falsã cã în Ungaria
sunt sprijinite naþionalitãþile: au ºcoli, au drepturi, au de
toate…

Niciodatã, nici din comunitatea noastrã ºi nici din afara
ei, nimeni nu a cercetat dacã acei elevi de odinioarã din
Micherechi, Jula, Chitighaz etc., care au învãþat prima datã
scrisul ºi cititul în româneºte, iar azi sunt medici, juriºti,
profesori, contabili, jurnaliºti sau orice altceva, ar avea
vreo greutate în vorbirea ungureascã, dacã nu ar fi fost
angajaþi la un loc de muncã numai pentru cã ei au învã-
þat întâi abecedarul românesc, ºi nu pe cel unguresc. Li-
ceul românesc din Jula se mândreºte azi cu zeci de ge-
neraþii de intelectuali, oameni apreciaþi ºi în mediul un-
guresc, care nu au avut nici un dezavantaj cã au învãþat
prima datã cum se scrie cuvântul „ºcoalã” ºi nu „iskola”.
Sau este printre noi cineva care nu ºtie maghiara, numai
pentru cã a învãþat-o doar din clasa a doua? Eu una nu
cunosc pe nimeni.

Atunci când ne luptãm, uneori unii cu alþii, pentru sim-
pla existenþã a unei ºcoli sau grãdiniþe româneºti, ar tre-
bui sã ne rezervãm o parte din energie ºi pentru îmbu-
nãtãþirea metodelor de predare, sã ne certãm, de exem-
plu, ca elevii sã salute adulþii cu „Bunã ziua” sau cu „Sã-
rut mâna”, ºi nu cu „Jó napot” sau „Csókolom”.

Eva Iova

Sare pe o ranã
deschisã

Dupã mai mulþi ani în
care  biserica  din  Cenad
s-a confruntat cu lipsa fon-
durilor, lãcaºul de cult a
avut parte acum de reno-
vare, mulþumitã unui ajutor
substanþial obþinut printr-
un proiect finanþat de De-
partamentul pentru Relaþiile
cu Românii de Pretutindeni,
din cadrul Ministerului Afa-
cerilor Externe din Româ-
nia.

Despre demararea lu-
crãrilor ºi despre realizãri-
le fãcute la biserica din
Cenad am stat de vorbã cu
preotul paroh Aurel Becan,
care ne-a informat despre
urmãtoarele:

– Parohia Ortodoxã Ro-
mânã din Cenadul Ungu-
resc a angajat încã anul
trecut un specialist pentru
a întocmi proiectul referi-
tor la renovarea bisericii în
exterior. Este vorba despre
acoperiº, care în urmã cu
doi ani ne-a dat mari bãtãi
de cap. În urma unei fur-
tuni a fost descoperitã bi-
serica în unele locuri, iar din
cauza tablei foarte deteri-
oratã ne-am putut aºtepta
oricând la o nouã pagubã.
A  doua   reparaþie  din
proiect se referã la întãri-
rea staticã a bisericii, dar
pentru asta nu avem deo-

O bisericã de 200 de ani,
cu acoperiº nou

Anul acesta s-au împlinit 200 de ani de la ridica-
rea Bisericii Ortodoxe Române „Înãlþarea Domnului”
din Cenadul Unguresc. La împlinirea celui de-al do-
ilea secol de existenþã, biserica a primit un acoperiº
nou. Lucrãrile de renovare, mai precis de schimbare
a acoperiºului au fost finalizate sãptãmâna trecutã.
Renovãrile au fost finanþate de Departamentul pen-
tru Relaþiile cu Românii de Pretutindeni, de la Bucu-
reºti.

camdatã fondurile necesa-
re. Aceste douã lucrãri ar
fi fost necesare sã se facã
în urmã cu câþiva ani, dar
parohia fiind cu o situaþie
materialã destul de slabã
nu am putut înainta mai
devreme proiectul, deoare-
ce doar cel pentru exterior
a costat peste 500 mii de
forinþi, suportaþi de paro-
hie. Astfel, având proiectul
în primãvarã am înaintat
un concurs la Departamen-
tul pentru Relaþiile cu Ro-
mânii de Pretutindeni, unde
ni s-a aprobat un sprijin de
28.000 de euro, pe care îi
primim în trei faze.

În prima fazã am primit
30% din bani, cu care am
procurat o parte din ma-
terialele necesare. Cu aju-
torul ºi cu buna credinþã a
unui întreprinzãtor din Chi-
tighaz, Gheorghe Csongrádi
ºi a domnului Gheorghe
Popa, membru în consiliul
parohial al bisericii, am re-
uºit sã începem lucrãrile.
De fapt, pânã ce primim
restul sumei de la Depar-
tament, pe cheltuiala aces-
tora ºi a parohiei s-a
schimbat acoperiºul.

La sfârºitul lunii iulie au
fost montate schelele, s-a
dat jos tabla, s-a fixat lem-
nãria, s-au fãcut cofraje

pentru suportul acoperiºu-
lui ºi s-a pus þigla, iar la
sfârºitul sãptãmânii trecu-
te au fost ºi gata. Aºtep-
tãm cât mai curând sã pri-
mim restul de bani din Ro-
mânia ca sã achitãm ma-
nopera ºi sã dãm înapoi
oamenilor datoria.

Urmãtoarele lucrãri care
ar fi neapãrat necesar sã
se facã este întãrirea stati-
cã a bisericii, deoarece pe
tavanul bisericii este o fi-
surã uriaºã care periclitea-
zã stabilitatea zidurilor.
Acum nu mai plouã în bi-
sericã, lucru pentru care
atât în numele meu perso-
nal cât ºi în numele credin-
cioºilor din Cenadul Ungu-
resc mulþumim reprezen-
tanþilor Departamentului,
care ne-au înþeles necazu-
rile ºi ne-au ajutat.

Avem nãdejdea ca pe vii-
tor sã ne realizãm scopul
de a face ºi o renovare in-
terioarã, ferestrele ºi cele
douã uºi de la intrare sunt
într-o stare de degradare
avansatã, din cauza gea-
murilor rele se produce
curent în bisericã, care dis-
truge treptat fresca ºi ico-
nostasul valoros. Fiind o
clãdire de 200 de ani, avem
probleme ºi cu igrasia, am
dori sã vopsim scaunele,
sã renovãm fresca ºi mul-
te alte lucrãri mai mici. Spe-
rãm ca prin ajutorul Bunu-
lui Dumnezeu sã primim
sprijinul necesar, iar Depar-
tamentul pentru Relaþiile cu
Românii de Pretutindeni sã
ne ajute ºi în viitor.

E. Iova
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Pe scurt…
ALEGERILE PENTRU PE

Parlamentul European a
desemnat patru zile în care
statele membre sã deruleze
alegerile europarlamentare
din 2009. Conform documen-
tului, statele Uniunii Europene
pot decide singure dacã ale-
gerile sã aibã loc în 4, 5, 6 sau
7 iunie. Agenþia Index infor-
meazã cã în Ungaria scruti-
nul alegerilor pentru PE vor
avea loc, aproape sigur, în 7
iunie, citeazã TriplexNews.

ATENÞIE LA ROVINIETE
ªoferii de pe drumurile Ro-

mâniei vor fi din nou amen-
daþi, începând cu 1 august,
dacã nu au roviniete. Mãsura
de suspendare a amenzii a
fost valabilã numai în interva-
lul 21–31 iulie. Rovinieta pen-
tru o sãptãmânã costã 3 euro,
cea pentru 30 zile – 7 euro,
iar cea pentru un an – 28
euro. Sancþiunile pentru ºofe-
rii de autoturisme care nu au
roviniete este cuprinsã între
500 lei ºi 1.000 lei.

EDVIN MARTON
ÎN ROMÂNIA

Artistul va susþine un mini-
turneu în România, pentru a
doua oarã, ocazie cu care
dupã Timiºoara, va concerta
ºi în Cluj, Sibiu ºi Târgu-
Mureº. Deþinãtor al unui pre-
miu Emmy, Edvin Marton s-a
bucurat de aprecierea publi-
cului românesc pentru acom-
paniamentul muzical acordat
în cadrul spectacolului de-
monstrativ de patinaj artistic,
susþinut la Bucureºti de rusul
Evgeny Plushenko. Dupã ce
iniþial trebuia sã ajungã în Ti-
miºoara la sfârºitul lunii mai,
Edvin Marton vine în oraºul
de pe Bega pe 19 septembrie.
Sala Olimpia va vibra de acor-
durile viorii Stradivarius Gold,
care dateazã din 1698 ºi care
s-a aflat la un moment dat în
posesia maestrului Nicolo
Paganini. Unul dintre cei mai
cunoscuþi violoniºti din lume,
Edvin este deþinãtorul unui
premiu Emmy.

FESTIVALUL „PLAI”
Festivalul Plai se va desfã-

ºura ca ºi în anii trecuþi la Ti-
miºoara. Invitaþii de marcã
sunt Fanfara Ciocârlia, care a
colindat lumea cântând mu-
zicã româneascã bunã ºi alþi
interpreþi de succes din Româ-
nia ºi strãinãtate. Festivalul are
loc în zilele de 12–13–14 sep-
tembrie.

Odatã cu desfãºurarea Festiva-
lului Etno din Seghedin, Filiala Se-
ghedin a ICR Budapesta, în parte-
neriat cu „Tisza Expo” Kft ºi Fun-
daþia „Képszínház” organizeazã pe
20 septembrie 2008 „Ziua Institu-
tului  Cultural  Român”,  parte
dintr-o serie de evenimente orga-
nizate pentru promovarea culturii
române, croate ºi sârbe. Urmare
a aºezãrii sale geografice, oraºul
Seghedin beneficiazã de o locali-
zare prielnicã. Prin faptul cã Un-
garia la sud ºi la est se învecinea-

Ziua Institutului Cultural Român
din Seghedin
zã cu Croaþia, Serbia ºi România,
oraºul Seghedin este plasat într-
un adevãrat bazin cultural ºi in-
ter-etnic, în care valorile ºi tradiþi-
ile specifice împãrtãºesc un trecut
comun. Cu aceastã ocazie, cultu-
ra ºi tradiþiile celor trei þãri vor fi
aduse mai aproape de locuitorii
oraºului de pe Tisa, astfel progra-
mul de trei zile al festivalului este
întregit într-o zi de croaþi, în alta
de sârbi, iar în ultima zi de români.

Considerând acesta un prilej de
promovare a valorilor autentice

româneºti prin intermediul diplo-
maþiei culturale, ºi þinând cont ºi
de faptul cã acest festival va cul-
mina cu o zi româneascã, sub ge-
nericul „Ziua Institutului Cultural
Român”, Filiala Seghedin a ICR
Budapesta invitã formaþia
Nightlosers, ansamblul folcloric
„Dubaºii din Brãneºti” ºi pe regi-
zorul Florin Iepan pentru a pre-
zenta filmul sãu „The Fallen Vam-
pire.” Programele festivalului ºi ale
zilei institutului se vor desfãºura
în piaþa Árpád.                  A. Butar

În urma deciziei Comitetului
European (EC) din 16 noiembrie a
anului trecut ºi a conferinþei or-
ganizate de Preºedinþia EU a Slo-
veniei (Slovenian EU-Presidency),
„A cultural agenda in European
Foreign Policy” (14 – 15 mai 2008),
filiala EUNIC din Ungaria a decis
organizarea unei „ªcoli a Europei”
(„School of Europe”) la Budapes-
ta. Scopul acestei ºcoli este sã ofe-
re un cadru pentru dezbateri pe ºi
despre tema sus menþionatã, prin

Întâlnirea tinerilor europeni
prelegeri susþinute de personalitãþi
europene de înalt renume (jurna-
liºti, profesori, economiºti, politi-
cieni etc.). Aceastã întâlnire cu tit-
lul „Eurolab – The Role of Culture
in EuropeanIntegration” va avea
loc în perioada 16–18 septembrie,
la Universitatea Andrássy, din Bu-
dapesta, piaþa Pollack Mihály, nr.
3. Evenimentul se adreseazã stu-
denþilor, tinerilor cercetãtori ºi spe-
cialiºtilor ºi este organizat în co-
laborare cu ICR Budapesta.     A.B.

În perioada 26–28 septembrie,
ICR Budapesta, împreunã cu Insti-
tutul Polonez, Institutul Cultural
Bulgar, Institutul Slovac ºi Centrul
Cultural Ceh organizeazã în capi-
tala maghiarã, la sediul Universi-
tãþii Central Europene (str. Nádor
nr. 11), un forum literar intitulat
„Forumul literaturii Central ºi Est-
Europene. Dilemele scriitorului în-
tre ficþiune ºi realitate.” La forum
sunt invitaþi sã participe cei mai
importanþi scriitori ºi critici din
aceste þãri, precum ºi elita literarã
ungarã, incluzând scriitori ca
Esterházy Péter sau Konrád György,
pentru a avea un dialog despre
temele scriitorului între realitate ºi
ficþiune, cum se vinde literatura azi,
în þarã ºi în lume, problema tra-
ducerilor, autoritatea scriitorului în
societãþile de tranziþie,  atomiza-
rea  uniunilor  de scriitori etc. Din
partea României au fost invitaþi
scriitorii Adriana Babeþi ºi Nico-
lae Prelipceanu, ale cãror interven-
þii vor avea loc atât în limba fran-
cezã, cât ºi englezã, cu traducere
în limba maghiarã. Pe 27 septem-
brie, de la ora 18.00, la invitaþia
ICR Budapesta toþi participanþii vor
lua parte la Galeria de artã con-
temporanã (Mûcsarnok), piaþa
Hõsök, la vernisajul Expoziþiei de
artã modernã a artistului Mircea
Cantor, co-redactor al revistei
„Version” ºi laureat al premiului
Paul Ricard S.A., Paris 2004.      A.B.

www.rgnpress.ro

Agenþia de presã
a românilor

de pretutindeni

Forum literar
la Budapesta

La revedere ne-am zis cu toþii într-o zi plinã de luminã.
De atunci, au trecut 20 de ani…

Pe 13 septembrie 2008 va suna iar „de intrare” pentru aceia
dintre noi care sunt nerãbdãtori sã reînvie emoþiile de odinioarã,
sã se priveascã în ochi, unii poate pentru întâia oarã dupã 20 de
ani, sã-ºi salute profesorii ºi mai ales sã se simtã din nou adoles-
cenþi.

Dragilor ex-colegi, dacã amintirile încã vã copleºesc, veniþi sã le
depãnãm împreunã ºi sã petrecem câteva ore împreunã, alãturi
de diriginta noastrã ºi alþi profesori.

Dacã aceste rânduri v-au convins, nu mai staþi pe gânduri, pu-
neþi mâna pe telefon sau scrieþi un e-mail organizatorilor pentru
a reîntregi Promoþia 1984–1988 la Revederea de 20 de ani.

Dacã nu aþi fost convinºi, poate mai citiþi încã o datã invitaþia
ºi… cine ºtie?…

Întâlnirea va fi în fosta noastrã salã de clasã, sâmbãtã, de la
ora 16.00.

Petrecerea va avea loc în curtea (sau – în caz de vreme rea – în
sala mare) Uniunii Culturale (Jula, str. Gh. Doja nr. 8), începând cu
ora 18.00.

Organizatori:
Vera Gurzãu (30/903-5484, guvera@citromail.hu)

Eva Iova (30/370-4190, eva.iova@foaia.hu)

Întâlnirea promotiei
1984-1988

a Liceului „N. Bãlcescu”

,
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Pe scurt…
CENADUL UNGURESC

Reprezentanþii primãriei pro-
mit cã pânã la sfârºitul aces-
tui an în localitate va exista un
teren de joacã amenajat pen-
tru copii cu echipamente de
joacã noi, tobogane, hinte, ba-
lansoare, o cãsuþã în miniatu-
rã ºi vor fi reparate jucãriile ºi
bãncile vechi. Primãria din
Cenad a fãcut rost de fondu-
rile necesare cu ajutorul unui
proiect european înaintat în
primãvarã acestui an Consili-
ului Judeþean Ciongrad, de
unde dispun de mai bine de un
milion de forinþi.

OTLACA-PUSTÃ
Duminicã, 31 august, când

biserica ortodoxã prãznuieºte
punerea în raclã a brâului
Maicii Domnului, creºtinii din
Otlaca se vor ruga împreunã
cu preotul paroh la slujba ar-
hiereascã sãvârºitã de PSS
Siluan, Episcopul Julei. Lucrã-
rile de renovare la biserica din
Otlaca s-au finalizat, cu amã-
nunte vom reveni în numãrul
urmãtor.

BUDAPESTA
Ombudsmanul pentru drep-

turile minoritãþilor naþionale ºi
etnice din Ungaria a participat
ºi în acest an la Festivalul
Sziget. Kállai Ernõ a prezentat
activitatea oficiului ombuds-
manului, a rãspuns la întrebãri
referitoare la problemele naþi-
onalitãþilor din þarã ºi a „po-
pularizat” drepturile minoritã-
þilor. Oficiul ombudsmanului
este reprezentat la aceastã
manifestare deja de cinci ani.

SEGHEDIN
Filiala ICR din oraºul de pe

Tisa va avea de la 1 septem-
brie un nou colaborator, în
persoana jurnalistului Petru
Cîmpian. Acesta se va ocupa
de problemele legate de orga-
nizarea evenimentelor cultura-
le româneºti din cadrul insti-
tutului.

JULA
Episcopia Ortodoxã Româ-

nã ºi AÞRU, organizeazã, în
perioada 12–14 septembrie, o
tabãrã biblicã la Jupâneºti, la
care vor participa copii din
toatã eparhia. Programul ce-
lor trei zile de tabãrã cuprinde
o vizitã la Mitropolia Banatu-
lui, la Catedrala din Timiºoa-
ra, la muzeul satului ºi la bise-
ricuþa de lemn de la muzeu,
vizitã la Buziaº ºi un pelerinaj
la mãnãstirile ºi bisericile de
lemn din zona Fãgetului.

Pe 20 august, Ministerul Învã-
þãmântului ºi Culturii Maghiare a
premiat mai mulþi oameni de artã,
culturã ºi învãþãmânt din Ungaria.
Dr. Hiller István, ministrul învãþã-
mântului ºi culturii maghiare, în-
sãrcinat de preºedintele Ungariei,
dr. Sólyom László, a înmânat dis-
tincþiile, printre premiaþi numã-
rându-se ºi Cornelia Taga, direc-
toarea în pensie a grãdiniþei ro-
mâneºti din Jula. Aceasta a fost
distinsã cu crucea de bronz a Re-
publicii Ungare, drept recunoºtin-
þã pentru activitatea ºi munca sa
pedagogicã depusã de-a lungul a
aproape patru decenii.

Anca Butar

Cruce de bronz pentru
o educatoare româncã

Sãptãmâna trecutã, cu ocazia
sãrbãtorii naþionale de 20 August,
Cornel Mândruþãu a primit crucea
de merit a Republicii Ungare. Regi-
zorul de origine românã, nepot al
regretatului preot ortodox din
Jaca, a fost promovat pentru fai-
ma adusã artei filmului contem-
poran maghiar. „Delta”, al treilea
lungmetraj al regizorului Cornel
Mândruþãu, a fost selecþionat anul
acesta în competiþia oficialã a ce-
lei de-a 61 ediþii a Festivalului de
Film de la Cannes, din luna mai
unde a luat premiul criticii interna-
þionale, acordat de Federaþia In-
ternaþionalã a Presei Cinemato-
grafice. Regizorul sperã ca în
toamna acestui an „Delta” sã ru-
leze la cinematografele din Unga-
ria. Filmul „Delta” are un scenariu
care reviziteazã, într-o manierã li-
berã, douã opere clasice – „Ham-
let” de Shakespeare ºi „Electra” de
Euripide, în decorul Deltei Dunãrii,
unde a fost filmat în întregime,
timp de patru ani. „Delta” este o
coproducþie Ungaria, Germania ºi
România.                                        A.B.

Crucea
de merit
pentru
Cornel

Mândruþãu

În cadrul celei de-a VI-a ediþii a
Festivalului Castraveþilor, dumini-
cã, 17 august au fost sãrbãtoriþi
cei care au aniversat 25 ºi 50 de
ani de cãsnicie.

Micherechenii care ºi-au sãrbã-
torit nunta de aur au fost felicitaþi
de primarul comunei Teodor Mar-
tin, urându-le tuturor multã sãnã-
tate. Printre cei sãrbãtoriþi s-au
numãrat Gheorghe Cefan ºi soþia
Maria Petruºan (strada Árpád nr.
13), Ioan Pãtcaº ºi soþia Eva Cora
(strada Rákóczi nr. 16), Vasile Gur-
zãu ºi soþia Ana Isai (strada Rákóczi
nr. 59), Ioan Ciotea ºi soþia Maria
Iuhas (strada Árpád nr. 8).

Din ziua în care au spus „da” a
trecut un sfert de secol. Printre cele
13 perechi care au devenit soþ ºi
soþie în urmã cu 25 de ani se nu-
mãrã: Ioan Ianc ºi Maria Cefan
(strada Köztársaság nr. 2), Ioan
Iova ºi Ana Ardelean (strada

Împreunã de 25 ºi 50 de ani
Köztársaság nr. 30), Teodor Gur-
zãu ºi Ana Netea (strada Béke nr.
6), Tiberiu Ardelean ºi Florica
Bálint (strada Kossuth nr. 114),
Gheorghe Ciotea ºi Elisabeta
Sárközi (strada Kossuth nr. 117),
Vasile Ruja ºi Maria Patca (stra-
da Sarkadi nr. 11), Petru Gomboº
ºi Erica Hudák (strada Vasút nr.
7), Gheorghe Cozma ºi Clara
Gyenge (strada Bajcsy nr. 8), Vasile
Petrujan ºi Florina Eva Martin
(strada Kölcsey nr. 11), Tiberiu
Bordaº ºi Maria Szkalnyiczki (stra-
da Bartók B. nr. 20), Gheorghe
Czirle ºi Elisabeta Sabãu (strada
Bocskai nr. 16), Ioan Ruja ºi Flori-
ca Martin (strada Széles nr. 28) ºi
Gheorghe Ruja ºi Maria Oros (stra-
da Eminescu nr. 18). În cadrul
acestei zile speciale, cei sãrbãto-
riþi au petrecut clipe vesele alãturi
de copiii ºi nepoþii lor dragi.

A. Cioca

Emisiunea
româneascã

de radio
poate fi ascultatã

în direct ºi pe internet

www.radio.hu

www.fwww.fwww.fwww.fwww.foaia.huoaia.huoaia.huoaia.huoaia.hu
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Cuvântul lui Dumnezeu
ne relateazã cã noi suntem
sub privirile Lui, dacã nu
ieºim din perimetrul porun-
cilor Lui, ºi beneficiem de
binecuvântãrile Lui, atunci
când noi avem o relaþie
bunã cu Tatãl nostru din
ceruri. Un mod în care
Dumnezeu ne distribuie din
binecuvântãrile sale este ºi
harul pe care-l avem în tim-
pul lucrãrilor spirituale din
casa Domnului, când oa-
meni cãlãuziþi de Duhul
Domnului ne deschid Scrip-
turile precum o fãcea odi-
nioarã Isus celor doi uce-
nici care mergeau înspre
Emaus.

Uneori sub euforia gri-
jilor zilnice, prea ocupaþi
fiind cu lucrurile firii pã-
mânteºti, aºa ca ºi Marta
din Betania, nu vedem în-
durãrile Domnului revãrsa-
te prin lucrãrile care au loc
în casa Domnului. Cânta-
rea, poezia sau vestirea
Evangheliei sunt lucrãri
care au un efect pozitiv
asupra sufletului ºi ne hrã-
nesc spiritual.

Ziua de 17 august a fost
pentru biserica noastrã
penticostalã „Betel” din Mi-
cherechi, o zi în care am
gustat din plin din îndurã-
rile Domnului revãrsate în

Pe urmele tatãlui
Dupã Festivalul Speranþei din Timiºoara, cãlcând pe

urmele pãrinþilor sãi, Franklin Graham a vizitat Core-
ea de Nord la sfârºitul lunii trecute, ducând lumina
Evangheliei prin toate locurile pe unde a cãlãtorit. El a
fost întâmpinat de liderii religioºi Rev. Kang Yong-sop
ºi Ri Jong-ro pentru un dineu special în onoarea vizi-
tei sale. Organizaþia Umanitarã condusã de Franklin
Graham a donat 8,3 milioane de dolari pentru a ajuta
Coreea de Nord în urma devastatoarelor inundaþii ce
au lovit þara. A þinut sã precizeze cã vizita sa nu are
scopuri politice ci a vizitat Coreea pentru a predica
Evanghelia: „Nu am venit aici în posturã de politician,
ci ca un vestitor al Evangheliei lui Isus. Mã rog ca
relaþia dintre þãrile noastre sã creascã mai puternic, ºi
o sã fac tot ce îmi stã în putere ca aceasta sã se
întâmple”. Franklin ºi tatãl sãu Billy Graham sunt sin-
gurii americani cãrora li s-a permis sã predice la Bi-
serica Bongsu din Pyongyang, relateazã Breaking-
christiannews.com.

Un creºtin ex-terorist
Fiul unuia dintre cei mai populari lideri ai miºcãrii

teroriste Hamas s-a mutat în Statele Unite ºi s-a con-
vertit la creºtinism. Într-un interviu acordat unui ziar
israelian, Masab Yousuf, fiul lui Sheik Hassan Yousef
spunea cã sperã ca tatãl sãu sã-ºi deschidã inima lui
Isus. „ªtiu cã îmi pun viaþa în pericol, ºi cã s-ar putea
sã îmi pierd ºi tatãl, dar sper cã el va înþelege asta ºi
cã Dumnezeu îi va da lui ºi întregii mele familii rãbda-
re ºi îºi vor întoarce inima spre Isus. Poate cã mã voi
putea întoarce odatã în Palestina”. Masab a mai pre-
cizat cã în trecut ºi-a ajutat tatãl în activitãþi teroriste.

Extremism anti-creºtin în India
Extremiºtii anti-creºtini din India, au atacat cu bru-

talitate un student de la o ºcoalã biblicã ºi alþi ºapte
misionari de la „Gospel for Asia”. Totul s-a întâmplat
pe data de 15 august, zi în care India îºi sãrbãtoreºte
independenþa. Extremiºtii au fost deranjaþi de faptul
cã studentul Rasul Sarvak împãrtea literaturã creºti-
nã altor studenþi. L-au forþat sã-ºi renege credinþa
spunându-i: „Tu încerci sã faci din þara noastrã o na-
þiune creºtinã!”. Dupã ce l-au bãtut, l-au dus la secþia
de poliþie. Imediat ce conducerea colegiului a aflat
despre incident, au contactat inspectorii de poliþie ºi
au fost rugaþi sã vinã la secþie. Imediat ce au ajuns, au
fost atacaþi fãrã motiv de aceiaºi extremiºti care în-
conjuraserã secþia de poliþie. Doi misionari din staful
ºcolii, au suferit rãni serioase. Le-au fost vandalizate
moto-scuterele ºi în cele din urmã au fost mutaþi la o
altã secþie de poliþie, de unde au fost eliberaþi.

Ucisã de tatãl ei
Descoperind cã fiica sa s-a convertit la creºtinism,

un bãrbat din Arabia Sauditã i-a tãiat limba ºi apoi a
ucis-o. Raportul Gulf News precizeazã cã bãrbatul e
membru al poliþiei religioase la Instituþia Commission
for Promotion of Virtue and Prevention of Vice. Tâ-
nãra a intrat pe un blog, cu câteva zile înainte de a fi
ucisã, unde a scris cã era suspectatã de familie în le-
gãturã cu convingerile ei religioase. Cu toate cã este
acuzat de crimã, bãrbatul va primi o pedeapsã mult
mai micã comparabilã cu fapta comisã.

În jur de 25% între pã-
rinþi nu ºtiu ce fac copiii lor
pe Internet, demonstreazã
un studiu efectuat de cãtre
editorul antivirusului Sy-
mantec: „Este foarte im-
portant ca pãrinþii sã fie
interesaþi de comporta-
mentul copiilor pe Internet,
iar aceºtia sã ºtie de ase-
menea cã pot sã se adre-
seze pãrinþilor în caz de

25% dintre pãrinþi
nu-ºi supravegheazã copiii

nevoie”, a indicat Dirk
Depover de la Child Focus.
Chiar dacã pãrinþii sunt în
general conºtienþi de peri-
colele pe care le are in-
ternetul asupra copiilor, ei
subestimeazã riscurile, iar
mulþi dintre ei nu iau nici o
mãsurã, cum ar fi instala-
rea unui control parental
pe calculator, indicã an-
cheta realizatã în opt þãri.

„Unii pãrinþi nu cunosc
bine internetul. Ar fi indicat
ca aceºtia sã dobândeas-
cã o bazã de cunoºtinþe,
înainte de a putea vorbi cu
copiii. Se pot întâmpla
multe în lumea virtualã, iar
copiii ar trebui sã poatã sã
le punã întrebãri”, a mai
subliniat D. Depover. O
anchetã publicatã în luna
februarie în Belgia, relevã
faptul cã tinerii considerã
esenþial rolul pe care pã-
rinþii îl pot juca raportat la
utilizarea calculatorului.
Child Focus insistã cã acest
instrument sã nu fie utili-
zat fãrã control, mai ales
de cãtre copii. „Calculato-
rul  nu  trebuie  instalat
într-o încãpere separatã, ci
într-o încãpere comunã”.
De asemenea, pãrinþii pot
face apel la o serie de filtre
sau de mijloace tehnice în
timp ce vor supraveghea
comportamentul copiilor
vis-a-vis de utilizarea cal-
culatorului.

O zi binecuvântatã

bisericã prin cântare ºi pre-
dicarea Scripturii. Surorile
Flavia ºi Alexandra Ionoi
din Oradea, biserica Tabor,
ºi grupurile bisericii Betel
au adus multã binecuvân-
tare în inimile ascultãtori-
lor, înþelegând încã o datã
un adevãr biblic relatat în
cartea Psalmilor: „Strigãte
de biruinþã ºi de mântuire
se înalþã în corturile celor
neprihãniþi, dreapta Dom-
nului câºtigã biruinþã”
(Psalmul 118:15).  Cânta-
rea este un semn al bucu-
riei ºi al biruinþei ºi este
folositã de copiii Domnu-
lui pânã va veni El, ºi chiar
dupã aceea.

Fratele Ioan Bot, pãstor
din Austria, Wiener Neu-
stadt, a vestit Cuvântul
Domnului, folosindu-se de
textul din cartea Genezei,

care ne relateazã despre
neprihãnitul Noe, un om
temãtor ºi ascultãtor de
Dumnezeu. A urma pilda
acestui mare om al Scrip-
turii înseamnã a asculta de
Domnul ºi de poruncile Lui
în detrimentul respingerii
sfaturilor care vin din par-
tea celui rãu care ne vrea
pentru el.

Aceastã zi a fost una bi-
necuvântatã pentru toþi cei
prezenþi la casa Domnului,
ºi suntem datori sã-I mul-
þumim Lui, pentru cã dã
slujitorilor har în cântare
ºi în vestirea Evangheliei.
Fie ca asemenea zile, cu o
asemenea încãrcãturã spi-
ritualã sã fie tot mai dese
ºi sã ducã mai multã apro-
piere de Domnul ºi mai
multã pocãinþã.

P. Viorel Bogdan

Donaþii pentru Misiu-
nea Micul Samaritean
Creºtini în lume
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Slujba Sfântului Maslu la Micherechi

Nu locul te mântuie, ci purtarea ºi voinþa
Sã nu plecãm din biseri-

cã în timpul Sfintei Liturghii
ºi, iarãºi, nici când suntem
în bisericã, sã stãm de vor-
bã. Dupã cum semãnãtorii
n-au nici un folos dacã
aruncã seminþele pe cale,
tot aºa ºi noi nu avem vre-
un folos de pe urma nu-
melui de creºtin, dacã fap-
tele noastre nu sunt pe
mãsura numelui.

Iar dacã vreþi, am sã vã
aduc martor de credinþã pe
Iacov, fratele Domnului,
care zice: „Credinþa fãrã
fapte este moartã” (Iacov
2, 17). Este deci nevoie de
fapte; fãrã de ele nici nu-
mele de creºtin nu ne poa-
te fi de folos. Sã nu te mi-
nunezi! Spune-mi, te rog,
este de vreun folos solda-
tul care stã în armatã, dar
nu-i vrednic de armatã ºi
nu luptã pentru împãratul
care îl hrãneºte? Ar fi poa-
te mai bine sã nu stea în
armatã, decât sã batjoco-
reascã cinstea împãratului.

Aºa ºi cu creºtinii. Nu
meritã oare sã fie pedep-
siþi când nu luptã pentru
împãratul lor? Dar pentru
ce spun: când nu luptã pen-
tru împãratul lor? Sã dea
Dumnezeu sã lupte pentru
sufletele lor!

Dar cum pot, mi se poa-

te spune, sã fiu în lume, în-
conjurat de treburi, sã slu-
jesc împãratului ºi sã mã
mântui.

Ce  spui,  omule? Vrei
sã-þi spun pe scurt cã nu
locul te mântuie, ci purta-
rea ºi voinþa? Adam era în
rai, ca într-un port, ºi s-a
înecat (Facere 3, 1-24); Lot
era în Sodoma, ca pe mare,
ºi s-a mântuit (Facere 19,
16); Iov stãtea pe gunoi ºi
s-a îndreptãþit (Iov 2, 8), iar
Saul era în mijlocul bogã-
þiilor ºi ºi-a pierdut împã-
rãþia - ºi pe cea de aici ºi
pe cea de dincolo. Nu te
poþi apãra spunând: „Nu
pot sã fiu ºi în lume, încon-
jurat de treburi ºi sã mã ºi
mântui”.

ªtii de unde ne vine acest
gând? De acolo cã nu ne
rugãm des ºi nici nu venim
des la bisericã. Oare nu
vedeþi pe cei care vor sã
primeascã dregãtorii de la
împãratul pãmântesc, cum
stãruie ºi cum pun pe alþii
sã intervinã, ca sã dobân-
deascã ce doresc? Aceste
cuvinte le spun celor ce
pleacã de la dumnezeieºti-
le slujbe ºi celor care se pun
la sfat ºi pãlãvrãgesc în
timpul înfricoºatei ºi Sfin-
tei Liturghii. Ce faci, omu-
le? N-ai fãgãduit zicând:

„Avem cãtre Domnul”, când
preotul a spus: „Sus sã
avem mintea ºi inimile”? Nu
þi-i teamã, nu te ruºinezi sã
fii gãsit mincinos în acel
ceas înfricoºãtor?

Vai ce minune! Masa cea
de tainã este pregãtitã, Mie-
lul lui Dumnezeu este jun-
ghiat pentru tine, preotul se
nevoieºte pentru tine, foc
duhovnicesc izvorãºte din
preacurata masã, heruvimii
stau împrejur, serafimii,
care cu ºase aripi îºi aco-
pãr feþele, zboarã pe dea-
supra, toate puterile cele
netrupeºti împreunã cu
preotul se roagã pentru
tine, focul cel duhovnicesc

se pogoarã, sânge curge
din preacurata coastã în
potir spre curãþirea ta, ºi tu
nu te înfricoºezi cã eºti gã-
sit mincinos în acest înfri-
coºãtor ceas? Ai o sutã
ºaizeci ºi opt de ore pe
sãptãmânã ºi din acestea
Dumnezeu ªi-a oprit pen-
tru El numai o singurã orã;
ºi cheltuieºti ºi aceastã orã
în treburi lumeºti, în glume,
în discuþii. Cu ce îndrãznire
deci te mai apropii de Sfin-
tele Taine? Ai îndrãzni oare
sã pui mâna pe pulpana
hainei împãratului pãmân-
tesc, dacã þi-ar fi mâna pli-
nã de murdãrie?Nicidecum!

Sã nu socoteºti cã este
pâine, nici cã este vin ceea
ce vezi! Cã nu se dau afarã
ca celelalte mâncãri. Fe-
reascã Dumnezeu! Sã nu
gândeºti aºa! Ci, dupã cum
ceara, unindu-se cu focul,
nu pierde nimic ºi nimic nu
prisoseºte, tot aºa soco-
teºte ºi aici. Sfintele Taine
intrã în fiinþa trupului. De
aceea, când ne apropiem sã
ne împãrtãºim, sã nu so-
cotim cã ne împãrtãºim cu
dumnezeiescul Trup ca din
mâna unui om, ci sã soco-
tim cã ne împãrtãºim cu
dumnezeiescul Trup ca din
cleºtele de foc al serafimi-
lor, pe care l-a vãzut Isaia

(Isaia 6, 6-7); iar cu dum-
nezeiescul Sânge aºa sã ne
împãrtãºim, ca ºi cum am
atinge cu buzele dumneze-
iasca ºi preacurata coastã
a lui Hristos.

Aºadar, sã nu plecãm din
bisericã în timpul Sfintei
Liturghii ºi, iarãºi, nici când
suntem în bisericã, sã stãm
de vorbã. Sã stãm cu fricã
ºi cu cutremur, cu ochii ple-
caþi în jos, dar cu sufletul
înãlþat spre Dumnezeu. Sã
suspinãm, fãrã sã ni se
audã glasul, dar cu inima
sã ne bucurãm. Oare nu
vedeþi cât de nemiºcaþi stau
cei ce sunt lângã împãra-
tul acesta pãmântesc, tre-
cãtor ºi muritor? Nu scot
o vorbã, nu se clintesc, nu
aruncã ochii ici ºi colo, ci
stau înfricoºaþi, triºti ºi plini
de cutremur. Ia pildã de la
ei, omule, ºi te rog sã te
înfãþiºezi înaintea lui Dum-
nezeu aºa cum te-ai duce
înaintea împãratului celui
pãmântesc. Dar trebuie sã
te înfãþiºezi cu mult mai
multã fricã înaintea împã-
ratului celui ceresc. Acestea
vi le-am spus adeseori ºi
nu voi înceta a vi le spune,
pânã ce  nu  voi vedea cã
v-aþi îndreptat.

(Sf. Ioan Gurã de Aur,
Din ospãþul Stãpânului)

Vineri, 15 august, când
întreaga creºtinãtate a po-
menit Adormirea Maicii
Domnului, una dintre cele
mai de seamã sãrbãtori de
peste an, la biserica orto-
doxã din Micherechi, în
urma Sfintei Liturghii –
când o mare parte din cre-
dincioºi s-au împãrtãºit cu
dumnezeieºtile Taine – a
fost sãvârºit Sfântul Mas-
lu. Pentru creºtinii din Mi-
cherechi este o tradiþie de
zeci de ani, ca în aceastã
însemnatã zi de august sã
ia parte la Sfântul Maslu,
unde preoþii se roagã pen-
tru vindecarea lor trupeas-
cã ºi sufleteascã. Alãturi de
Prea Sfinþia Sa Siluan ,
Episcopul Julei, la ungerea
cu untdelemn sfinþit a cre-
dincioºilor ºi invocarea
harului Sfântului Duh au
participat preoþii: Ioan
Octavian Rudeanu de la
Hunedoara, Origen Sabãu,
protopopul Dobriþânului,
Aurel Becan, protopopul
Seghedinului, Petru Puºcaº

din Jula, Ioan Bun din Mi-
cherechi, Cosmin Pop din
Jaca, singhel Nicolae ºi
protosinghel Calinic.

Sfintele Taine în general
ºi nu în ultimul rând ºi
Sfântul Maslu, sunt o pro-
clamare foarte concretã a
Evangheliei ºi în acelaºi
timp rugãciune de cerere
prin excelenþã. Sunt puncte
de intersectare a transcen-
denþei cu istoria, sunt mo-
mente de întâlnire între
Cuvântul lui Dumnezeu
care atinge ºi transformã
omul, ºi rãspunsul pe care
acesta îl dã din interiorul
comunitãþii de credinþã al
Trupului Mistic, Biserica.
Sfântul Maslu se înscrie
perfect în ceea ce Biserica
trãieºte ca o carismã pro-
prie ºi inseparabilã, aceea
a diaconiei întru Hristos, în
cadrul cãreia comunitatea
dã mãrturie despre credin-
þã-caritate, aplecându-se
asupra celui suferind.
Omul în suferinþã este
mãrturia limitei umanului,

iar vindecarea sa un gest
eliberator. Ungerea cu ule-
iul sfinþit, însoþit de rugãci-
unile prescrise trezeºte în
cel cãzut încrederea în po-
sibilitatea de ridicare, atât
din suferinþa fizicã, cât mai
ales din rãul moral, din

pãcat. Prin faptul cã admi-
nistrarea sa poate chiar sã
ºteargã pãcatele, pregãtind
astfel restabilirea Împãrã-
þiei, Sfântul Maslu asumã
valenþe de speranþã esca-
tologicã. Odatã fãcutã cu-
rãþenia, sufletul este pregã-

tit pentru o altã dimensiu-
ne care este sugeratã de
ungere, pogorârea, intra-
rea, reîntoarcerea Sfântu-
lui Spirit în sufletul fãcut
dupã chipul ºi asemãnarea
lui Dumnezeu. Din acest
motiv, Maslul nu este un
sacrament al morþii sau al
simplei vindecãri ci o Tai-
nã care-l face pe credinci-
os sã-l simtã aproape pe
Hristos ºi comunitatea în
liturghisire, drept pentru
care celebrarea sã nu tre-
buie sã fie un eveniment
izolat ci semnul conce-
lebrãrii creºtine care ne
uneºte între noi, ºi pe toþi
cu Hristos cel pãtimitor,
dar ºi glorios, înviat din
morþi ºi stând de-a dreap-
ta Tatãlui ceresc.

Aceasta este speranþa
pe care o insuflã Sfânta
Tainã a Maslului în sufle-
tul credincios, ºi pentru
aceasta, bun lucru este ºi
cu socotealã a nu ne lipsi
de darul sãu.

A.B.
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John, rege al Angliei în-
tre 1199–1216, este pome-
nit astãzi din mai multe
motive, majoritatea nefa-
vorabile. Copiii îl identificã
cu omul rãu din povestea
lui Robin Hood, iar istoria
îl descrie ca pe „nevredni-
cul rege John”, care a pier-
dut majoritatea posesiuni-
lor imperiului angevin de
peste ocean, i-a supãrat pe
baroni într-atât încât l-au
forþat sã semneze Magna
carta, ºi a pierdut bijuterii-
le Coroanei în golful Wash.

Vizita regalã
Istoria genuinã, aºa cum

este ea relatatã de istorici
începând cu secolul al XIII-
lea, spune cã pe la finele lui
1216, regele John fãcea o
vizitã în estul Angliei. Pe 9
octombrie a cãlãtorit de la
Lincolnshire la Bishop’s
Lynn (astãzi King’s Lynn) în
Norfolk, dar la sosire a în-
ceput sã se simtã rãu. S-
au hotãrât cã trebuie sã se
întoarcã la Lincolnshire,
considerat un loc mai si-
gur, deoarece regele fran-
cez Ludovic invadase re-
cent partea de sud a þãrii.

Nenorocirea
de pe Wash

Pe 12 octombrie, John a
încercat sã traverseze
Wash, golful larg care se-
parã Anglia de Est de
Lincolnshire. La acea epo-
cã, apele golfului pãtrun-
deau mult mai adânc în
interiorul uscatului decât
astãzi, formând o regiune
mlãºtinoasã cu bancuri
noroioase, traversabilã la
reflux dar primejdioasã
pentru imprudenþi, fiind pre-
sãratã cu nisipuri miºcã-
toare ºi canale adânci, vul-
nerabile la curenþi rapizi ºi
valuri înalte. Se zice cã re-
gele ar fi traversat golful
pânã la Wisbech, unde pu-
tea sã treacã printr-un vad
râul Wellstream, unul din
râurile care se varsã în
Wash.

Între timp, convoiul cu
manutanþa regelui, care
dupã câte se spune conþi-
nea tezaurul regal în tota-
litate, inclusiv bijuteriile

Bijuteriile regelui John
Coroanei (podoaba purta-
tã de monarhi la ceremo-
nia de încoronare) urma sã
traverseze la rândul sãu

Historiarum” (Flori de isto-
rie) scrisã de Roger de
Wendover pe la 1230, des-
crie averea pierdutã drept
„podoabe, obiecte de vese-
lã preþioase, ºi toate cele-
lalte lucruri pe care le în-
grijea cu o deosebitã dra-
goste”. „Chronicon Angli-
canum” a lui Ralph de
Coggesshall o descrie ca
pe „o adevãratã capelã
personalã cu relicve…ºi
diverse obiecte de menaj”.
Altã sursã se referã la „ca-
leaºca ºi mobila de preþ”
aparþinând regelui.

Drumul spre niciunde
În cartea sa „Nedes-

coperit”, Ian Wilson trece
în revistã teoriile despre
comoara pierdutã a rege-
lui John ºi comenteazã cã
însemnãrile oficiale ale vre-
mii demonstreazã cã regele
se deplasa în vizita sa prin
þarã în etape – de pânã la
60 de kilometri (37 mile) pe
zi. Aceasta sugereazã cã nu
era însoþit de un calabalâc
prea voluminos, care în
condiþiile  din  acea vreme
i-ar fi încetinit drumul sau
l-ar fi þinut în loc. Luând în
considerare cele de mai
sus, relatãrile contempora-
ne sunt probabil exagera-
te.

Prietenii cei mai buni
ai unui rege

sunt diamantele
Prin contrast, tocmai

aceasta este dovada cã în-
treaga cantitate de podoa-
be ºi lucruri de valoare s-a
pierdut în acea zi de oc-
tombrie. Ocupaþia favori-
tã a regelui John era co-
lecþionarea de bijuterii, iar
ca monarh ºi-a însuºit o
grãmadã de veselã de aur
ºi argint precum ºi alte
obiecte de valoare,
petrecându-ºi mare parte
din anii 1215 ºi 1216 ca sã
le strângã din diverse mã-
nãstiri.

O valoare deosebitã o
prezentau însemnele rega-
le care fãceau parte din bi-
juteriile Coroanei, pe care
le moºtenise de la bunica
sa, împãrãteasa Germani-
ei.

golful, când a fost surprins
de mare ºi a fost înghiþit
de apele umflate ºi de nisi-
purile miºcãtoare. Varian-
ta tradiþionalã a acestui
dezastru este bine fixatã în
urmãtorul pasaj din cartea
lui Charles Dickens „Isto-
ria Angliei vãzutã de un
copil”:

Uitându-se înapoi de pe
þãrm, unde se afla în sigu-
ranþã el [regele] vãzu cum
apele tumultuoase împing
în vârtej ºi rãstoarnã de-a
valma corãbii, cai ºi oa-
meni, care îi transportau
tezaurul, ºi le scufundã
într-un vârtej furios din
care nu s-a mai putut sal-
va nimic.

Ruinat de aceastã crun-
tã loviturã a sorþii, John a
fost dus la mãnãstirea
Swineshead din Lincoln-
shire unde a fost omenit
cu „pere, piersice, ºi cidru
proaspãt”. S-a îmbolnãvit
din nou, de dizenterie, ºi-a
schimbat locul de câteva
ori, decedând în cele din
urmã pe 18 octombrie, la
Newark.

Prada pierdutã
a regelui John

Istoricii se contrazic cu
privire la multe aspecte ale
acestei poveºti. Pentru vâ-
nãtorii de comori, amatori,
o întrebare importantã
este ce anume a pierdut de
fapt regele.

Deºi în mod tradiþional
se ºtie cã a pierdut bijute-
riile Coroanei, nu existã
documente contemporane
care sã specifice clar acest
lucru. Lucrarea „Flores

q O dietã echilibratã înseamnã câte o prãjiturã în
fiecare mânã.

q Nu lua niciodatã un somnifer ºi un laxativ în
aceeaºi searã.

q Mersul la bisericã nu te face credincios, aºa cum
statul într-un garaj nu te face maºinã...

q Este mai uºor sã obþii iertarea, decât permisiu-
nea.

q Conºtiinþa este aceea care suferã, atunci când
restul pãrþilor fiinþei tale se simt atât de bine.

q Greutatea normalã: nu trebuie sã cântãreºti mai
mult decât frigiderul tãu.

q Nu te îngrijora de ceea ce gândesc oamenii – nu
li se întâmplã prea des.

q Dacã trebuie sã alegi între douã rele – alege-l pe
cel pe care nu l-ai mai încercat pânã atunci.

q Nu testa niciodatã adâncimea apei, cu ambele
picioare.

q A avea conºtiinþa curatã înseamnã a avea me-
morie proastã.

q Cel care se naºte sãrac ºi urât are mari ºanse ca,
atunci când o sã creascã, sã îºi dezvolte ambele cali-
tãþi.

q Nu  este  important  sã  câºtigi!  Este  important
sã-l faci pe celalalt sã piardã.

q Nu sunt complet inutil! Cel puþin servesc de exem-
plu negativ pentru alþii.

q A greºi este omeneºte. A da vina pe altul este ºi
mai omeneºte.

q Cel mai important nu este „sã ºtii”! Mai impor-
tant este sã ai telefonul celui care ºtie.

Cugetãri…
cu zâmbetul pe buze

Vã propunem câteva ghicitori despre obiecte pe
care le întâlniþi foarte des. Încercaþi sã aflaþi rãspun-
surile fãrã sã consultaþi lista de la rãspunsuri. Nu este
greu. Succes!

1. Tortul, untul, fripturica,
Le-a vãrsat în el mãmica.

Pare un dulap vopsit,
Înãuntru-i ger cumplit.

2. Zi ºi noapte stau de pazã
Merg deºi nu am picioare
Bat într-una, dar nu doare.

3. Sunt sprijin pentru bãtrâni
Cãlãtorii îi slujesc

Pe cei rãi îi pedepsesc.

4. Ce dihanie ciudatã,
Cu gât lung ºi gura mare,

A-nghiþit aºa deodatã
Tot ce-i pulbere-n covoare.

5 Se aflã în orice casã
Stã cu oaspeþii la masã.

6. Roº, albastru sau vãrgat,
Stã întins pe lângã pat.

Rãspuns:

Ghicitori
despre obiecte

1. Frigiderul; 2. Ceasul; 3. Bastonul;4. Aspiratorul; 5.
Scaunul; 6 Covorul.
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În ultimele douã sãptã-
mâni ale lunii iulie, Centrul
Cultural „Reibel Mihály” din
Aletea a gãzduit a 8-a edi-

Mã numesc Jennifer
Juhász ºi am terminat cla-
sa a 6-a de la ªcoala Ge-
neralã din Micherechi. Am
aºteptat cu nerãbdare va-
canþa de varã. În aceastã
vacanþã am avut prilejul de
a petrece cinci zile în ora-
ºul Fãget. Aici am putut vi-
zita obiective turistice reli-
gioase ºi culturale. Împre-
unã cu ceilalþi elevi ne-am
bucurat de felul cum a fost
organizatã aceastã tabãrã,
de programele, care ni s-
au oferit din partea orga-
nizatorilor ºi a gazdelor
care au dat dovadã de os-
pitalitate ºi s-au strãduit sã
ne ofere cât mai plãcute
zile. Mi-a plãcut oraºul Fã-
get ºi împrejurimile pentru
cã mi-a oferit satisfacþia
unui relief variat, unde am

Mã numesc Nicoleta
Solcan, sunt elevã în clasa
a 4-a la ªcoala Generalã
din Micherechi. În aceastã
vacanþã de varã am avut
ocazia sã merg împreunã
cu familia mea în vizitã la
prieteni din Oradea. Mai
mult am fost acasã cu pã-
rinþii mei dragi ºi cu suro-
rile mele Carmen ºi Aneta.
De la pãrinþi am primit un
cadou super: un bazin, în
care am fãcut baie. Fiind
prea cald în aceastã varã
am stat mult în bazin ºi
am învãþat sã înot. Tot cu
surorile am jucat joc soci-

Cum mi-am petrecut vacanþa
de varã?

putut efectua scurte excur-
sii prin împrejurimile ora-
ºului. Am fost mulþumitã
atât de cazarea care am
primit-o cât ºi de felurile de
mâncare ce ne-au fost ofe-
rite. Tabãra aceasta a fost
o bunã ocazie de a face cu-
noºtinþã ºi a ne împrieteni
cu elevi din România ºi din
Serbia. Timpul petrecut îm-
preunã cu ceilalþi partici-
panþi s-a scurs repede, dar
am rãmas cu o impresie
minunatã ºi cu dorinþa de
a mai putea beneficia ºi
altãdatã de o astfel de ex-
cursie. Tot în aceastã va-
canþã am avut ocazia de a
vizita staþiunea Stâna de
Vale, aflatã la o altitudine
de 1100 de metri, am vã-
zut Izvorul Minunilor ºi
minunatele creste împãdu-

rite ale Munþilor Apuseni,
care strãjuiesc aceastã sta-
þiune. De la Stâna de Vale
am parcurs drumul fores-
tier prin pãdure ajungând
pânã la Coada Lacului,
care este o micã staþiune
între munþi. Aici am avut
ocazia de a cãlãtori prin
pãdure, de a face baie ºi a
pescui în apa repede ºi cris-
talinã a râului care strãbate
mica staþiune ºi se varsã
în lacul de acumulare. M-a
impresionat crucea din
lemn de pe înãlþimea unei
stânci care se aseamãnã cu
crucea de pe Caraiman din
Munþii Bucegi. Drumul
pânã la aceastã cruce a
fost obositor dar plin de
satisfacþie cã am ajuns
pânã acolo unde am putut
constata dimensiunile cru-
cii ºi admira peisajul încon-
jurãtor. Dupã cele câteva
zile petrecute acolo m-am
reîntors acasã ºi am depã-
nat firul amintirilor plãcu-
te. Mi-a mai rãmas puþin
timp din aceastã vacanþã
de varã pentru a mã gândi
la cele de trebuinþã odatã
cu începerea noului an
ºcolar. Pe lângã aceste
ocazii care le-am petrecut
m-am ocupat ºi de latura
învãþãtoreascã având la
dispoziþie internetul ºi câ-
teva cãrþi de citit. Mãrturi-
sesc cã am avut o vacanþã
de varã frumoasã ºi aºtept
cu nerãbdare începutul
noului an ºcolar, cu gân-
dul de a învãþa la fel de bine
ca ºi pânã acum.

Jenifer Juhász,
elevã din Micherechi

Vacanþã
în bazinul din curte

al pânã seara târziu. În tim-
pul anului ºcolar am um-
blat la ºcoala de artã, unde
am învãþat sã cânt la pian.
Pãrinþii mei au avut o idee
foarte bunã atunci când au
hotãrât sã avem ºi noi aca-
sã un pian, astfel m-am
putut concentra asupra
acestui instrument. Oricât
se pare de ciudat, câteoda-
tã, am obiºnuit sã mai ju-
cãm ºi fotbal. Aºtept deja
sã înceapã ºcoala… Pen-
tru cã m-am plictisit un pic
acasã.

Nicoleta Solcan,
elevã din Micherechi

Tabãrã de creaþie la Aletea
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þie a taberei de varã pen-
tru copiii. La aceastã tabã-
rã de douã sãptãmâni au
luat parte 60 de copiii de

vârsta  între  6 ºi 14 ani,
ne-a informat Gheorghe
Ardelean, directorul Cen-
trului Cultural din Aletea. Pe
parcursul celor douã sãp-
tãmâni elevii au avut posi-
bilitatea, cu ajutorul unor
jocuri distractive, sã facã
cunoºtinþã cu obiceiurile
naþionalitãþilor din Aletea.
Cel mai popular program
din aceastã sãptãmânã a
fost excursia cu bicicleta,
coordonatã cu ajutorul
secþiei de poliþie din Aletea.
În cadrul acestei ieºiri cu
bicicleta la Chitighaz, copiii
au vizitat casa-muzeu, bi-
serica ortodoxã ºi Cãmi-
nul Cultural. Cel mai plã-

cut moment pentru elevi a
fost excursia la castelul din
Macea, aflat în judeþul Arad
din România. Copiii s-au
plimbat prin parcul caste-
lului, un parc extraordinar
de frumos, dupã care ele-
vii au vizitat Grãdina Bo-
tanicã a Universitãþii. Mem-
brii autoguvernãrii slova-
ce din Aletea au fost în aju-
torul organizatorilor cu
pregãtirea unor specialitãþi

gastronomice. Maria Pilan
Kalcsó, preºedinta Asocia-
þiei Gastronomice a Româ-
nilor din Ungaria a pregã-
tit copiilor langoº cu brân-
zã, dupã reþeta gospodine-
lor din Chitighaz. Klarissa
Klemm din Germania a
petrecut o zi întregã între
copiii  din  Aletea,  dezvã-
luind copiilor dibãcia de a
vopsi pe mãtase.

Elisabeta Ardelean
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– M-am nãscut la 12
aprilie 1949. Clasele 1–3 ale
ºcolii generale le-am termi-
nat la Micherechi, iar cla-
sele 4–8 la ªcoala genera-
lã din Jula. În anul 1967 am
obþinut diploma de baca-
laureat la Liceul românesc
„Nicolae Bãlcescu” din Jula.
Când eram în ultimul an de
liceu, la vârsta de doar 42
de ani, a murit mama mea,
ºi dupã terminarea liceului
am rãmas acasã în îngriji-
rea tatãlui meu. Fratele meu,
Teodor, a învãþat meseria
de poºtaº, iar dupã termi-
narea studiilor s-a stabilit

„Cartea ne oferã liniºtea care ne hrãneºte sufletul…”
De vorbã cu fosta bibliotecarã Maria Iova din Micherechi

Acei aproape 25 de ani, pe care Maria Iova i-a pe-
trecut în biblioteca din Micherechi au lãsat în inima
fostei bibliotecare o veºnicã dragoste pentru carte ºi
lecturã. Aflatã la vârsta retragerii din activitate, pe 1
iunie a pãrãsit rafturile pline de cãrþi ale bibliotecii
din Micherechi pentru a-ºi trãi anii de pensie alãturi
de ceea ce a iubit toatã viaþa: familia ºi cartea.

la Budapesta. Cel mai mult
mi-aº fi dorit sã ajung in-
firmierã, dar din motive fa-
miliale nu am avut posibi-
litatea. Primul loc de mun-
cã l-am avut la Casa de
copii din Jula, din luna no-
iembrie a anului 1967 pânã
în septembrie a anului
1968. Ca îngrijitoare la grã-
diniþa din Micherechi am
ajuns sã fiu de la 1 septem-
brie 1968 pânã în anul
1969. Din anul 1970 am
fost în concediu matern,
am nãscut-o pe prima mea
fetiþã, pe Eva. ªase ani de
zile am stat acasã în con-

cediu de îngrijire pentru
creºterea copiilor, având
patru copii: Eva, Tiberiu,
Anica ºi Agneta. Din anul
1976 am devenit conducã-
toare de alimentaþie la grã-
diniþa din sat. De la 4 sep-
tembrie 1984 am devenit
bibliotecarã pânã la 1 iu-
nie 2008.

Prima bibliotecã din Mi-
cherechi este datatã la 30
octombrie 1959. Pe acele
vremuri, biblioteca a func-
þionat într-o salã a ªcolii
generale pânã în 1963,
având-o ca bibliotecarã pe
Ileana Borszéki. Din anul
1964, Ana Dulãu a fost bi-
bliotecarã, vãduva regreta-
tului învãþãtor, iar din anul
1979, Gheorghe Netea, care
acum este directorul Casei
de Culturã din sat.

(Continuare în pag. a 11-a)

Greºeli
ºi înfrângeri

„Singurul pãcat pe care
nu îl admiteau Olimpieanii
era acela de a nu vrea sã
greºeºti niciodatã, pentru
cã o asemenea pretenþie di-
vulgã o mare trufie, de a
vrea sã fii mai bun decât
zeii, care pãcãtuiau cu vo-
luptate ori de câte ori
aveau ocazia.” (Calomnii
mitologice)

Se spune cã nu poate
câºtiga cine nu a învãþat sã
piardã. Dacã a câºtiga, im-

plicã perseverenþã, încrede-
re, muncã ºi dãruire… a
pierde, nu e atât de simplu
pe cât pare, cãci e nevoie
sã îþi accepþi propriile slã-
biciuni, sã îþi recunoºti gre-
ºeli, iar apoi sã încerci a le
corecta.

Speranþa victoriei, e într-
adevãr, cea care ne susþine
sã continuãm oricât de
potrivnice ar pãrea împre-
jurãrile. Atingerea þelurilor,
e finalul visat, e rãsplata
eforturilor noastre, e în-
cântare ºi fericire. Dar gre-
ºeala, e ea atât de rea? Pen-
tru a eºua trebuie sã fi avut
þeluri mãreþe, sã fi depus

efort ºi pasiune spre a le
atinge. Iar, finalul, victoria
sau eºecul, pot fi privite ca
o întâmplare, atât timp cât
în drumul nostru am reu-
ºit a acumula cunoºtinþele
sperate, am ajuns sã ne cu-
noaºtem pe noi înºine mai
bine ºi sã-i înþelegem ºi
acceptãm pe cei din jur cu
mai multã bunãtate. Cãci,
dacã victoria înseamnã a
ajunge în vârf, a cãdea nu
înseamnã a rãmâne jos, ci
a porni de acolo cu mai
mult entuziasm, cu mai
multã încredere ºi cu mai
multe motive de a câºtiga.

În viaþa fiecãruia existã

greºeli ce pot fi înþelese ca
nepreþuite lecþii de viaþã,
acestea sunt înfrângerile
care ne îndeamnã sã lup-
tãm mai mult, sã învãþãm
sã avem mai multã încre-
dere în visele noastre, sã
construim planuri mai
bune ºi sã fim mai perse-
verenþi în a le urma. Astfel,
înfrângerea este doar o altã
formã a victoriei, pentru cei
care au puterea de a o în-
þelege aºa, de a-ºi accepta
greºelile ºi slãbiciunile ºi de
a le depãºi. Pentru cã „exis-
tã înfrângeri care nu do-
boarã, ci înalþã.”

Îndoieli
ºi certitudini

„Priveºte deci, fãrã pre-
tenþia de a pricepe totul.
Enigma se dezvãluie numai
atât cât vrea ea. Existã lu-
cruri pe care le vei înþelege
mai bine din amãnunte ºi
din tãceri, decât din vorbe.
Aºa cum existã gânditori
care pot fi înþeleºi mai bine
din îndoielile lor, decât din
certitudinile lor.” (Cami-
nante)

Dorim sã cunoaºtem
totul pânã la ultimul deta-
liu, sã clasificãm informa-
þiile ºi sã le încadrãm în
canoane. Ni se pare cã ast-
fel lucrurile sunt mai uºor

de înþeles. Dar oare de
aceastã ordine raþionalã
avem, de fapt, nevoie??

Uneori, da. Avem nevoie
de lucruri clare, de înca-
drãri precise ºi canoane
clasice. Doar cã, adeseori,
în dorinþa noastrã de a
cunoaºte ºi încadra, distru-
gem „partea sensibilã”, mis-
terul lucrurilor, enigma din
spatele unui zâmbet, trãiri-
le din spatele unei vorbe.

Dacã am avea curajul sã
lãsãm lucrurile sã se dez-
vãluie încet, dacã am avea
puterea sã pãstrãm clipa
de mister, dacã am avea
nebunia sã ne urmãm ilu-
ziile fãrã sã avem nevoie de
certitudini, dacã am ºti sã
lãsãm o persoanã sã apa-
rã încet, dacã am privi mai
mult înainte de a califica
ceva sau pe cineva drept alb
sau negru, dacã nu am fi
adesea „brutali” în dorinþa
de a afla sentimentele ce-
lor de lângã noi, dacã am
da dovada de mai multã
empatie, dacã am avea mai
multã rãbdare i-am cu-
noaºte mai bine pe cei de
lângã noi ºi am privi lumea
altfel … dar pentru toate
astea, am avea nevoie, poa-
te, de mai mult timp , de o
viaþã eternã ºi nu de o cli-
pã rãtãcitã în univers. ªi,
totuºi, cum ar fi??

Meditaþii de Octavian Paler
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(Urmare din pag. a 10-a)
– Concursul de povesti-

re „Vasile Gurzãu” a pornit
tot din iniþiativa Dumnea-
voastrã. De unde v-a venit
aceastã idee?

– La aniversarea a 100
de ani de la naºterea po-
vestitorului nostru local
Vasile Gurzãu s-a nãscut
aceastã idee. În amintirile
mele, persoana povestito-
rului a trãit foarte viu. Eram
fetiþã micã, stãteam seara
în pat ºi el spunea poveºti.
Domokos Sámuel, profe-
sor universitar la Budapes-
ta a cules poveºtile poves-
titorului din satul nostru, la
propunerea profesorului

„Cartea ne oferã liniºtea care ne hrãneºte sufletul…”
De vorbã cu fosta bibliotecarã Maria Iova din Micherechi

– De toate genurile. Fe-
meile în general citesc lite-
raturã uºoarã, bãrbaþii ci-
tesc istorie, geografie, lite-
raturã româneascã ºi uni-
versalã.

– Spuneþi-mi o carte,
care a fost împrumutatã
excesiv, sau un scriitor ale
cãrui cãrþi au fost cerute
foarte mult!

– Elevii au împrumutat
mai mult cãrþile care le fo-
loseau pentru a-ºi întocmi
unele referate. În ceea ce
priveºte scriitorii, se împru-
mutã mai mult autorii care
se studiazã la liceu: Emi-
nescu, Rebreanu, Arghezi,
Creangã ºi alþii.

Teodor Borszéki, bibliote-
ca avea mai mulþi cititori,
care citeau ºi de obligaþie
ºi de plãcere, pentru cã nu
exista internet iar televizo-
rul nu le-a oferit prea mul-
te. Acum s-a redus numã-
rul cititorilor. În anul 2000
am avut 620 de cititori, în
2001 – 520, în 2002 – 499,
în 2003 – 486, în 2004 –
491, în 2006 – 468 iar în
anul 2007 au fost înregis-
traþi doar 466 de cititori.
Deci, a scãzut foarte mult.
M-am putut bucura de re-
laþiile bune, pe care le-am
avut cu ºcoala generalã din
sat, cu bibliotecile din
ªercad, Crâstor ºi Köte-
gyán, dar ºi cu bibliotecile
din satele cu populaþie ro-
mânã, Chitighaz, Aletea sau
cele din Bihor. Am organi-
zat foarte multe programe
comune. De nenumãrate
ori am organizat întâlniri
cu cititorii atât în limba
românã cât ºi în maghia-
rã. Biblioteca a dat loc mai
multor întâlniri ºi prezen-
tãri de cãrþi. În vremea
când la ºcoalã nu era încã
televizor, profesorii, împre-
unã cu elevii au venit la bi-
bliotecã ºi se uitau la un
film. Fiecare grupã de la
grãdiniþã a fost introdusã
în lumea cãrþilor cu o vizi-
tã efectuatã sãptãmânal.
Mulþi ani de zile am parti-
cipat activ la rãspândirea
sãptãmânalului „Foaia ro-
mâneascã” ºi a „Calenda-
rului românesc”. În urmã
cu cinci ani, cu ajutorul

doamnelor însufleþite Cla-
ra Török ºi Iuliana Hege-
dûs, am înfiinþat Clubul Pen-
sionarilor din Micherechi.
Locul de întâlnire al pensi-
onarilor a fost multã vre-
me biblioteca, oferindu-le
în timpul iernii, dar nu nu-
mai, un loc de întâlnire ºi
de recreere.

– Cum a-þi fãcut sã-i
atrageþi pe elevi spre car-
te?

– Dupã pãrerea mea,
cartea nu va dispãrea
niciodatã. Sunt convinsã de
acest lucru. Pentru cã aºa
cum a venit internetul pes-
te noi, ca ploaia, o sã ne
sãturãm ºi de internet ºi o
sã revenim la suportul tra-
diþional, la cartea tipãritã
pe hârtie. Tot aºa nu vor
dispãrea nici ziarele, deºi
toate au ºi versiuni electro-
nice. Mereu am fost aten-
tã la unele senzaþii, cum a
fost de exemplu, cartea lui
Harry Potter, Bambi,
º.a.m.d. Ca sã le atrag aten-

þia copiilor, am fãcut rost
de aceste cãrþi ºi în limba
românã. Unii le citeau ro-
mâneºte, alþii ungureºte.

– Meseria de bibliotecar
este una de viitor sau nu?

– Eu zic cã este. Biblio-
tecarul este cel care vine în
întâmpinarea utilizatorului,
a cititorului ºi îi dã aces-
tuia informaþie din orice
domeniu.

– De ce ar dori cineva
sã devinã bibliotecar?

– Sã fii bibliotecar bun
înseamnã sã fii competent,
când vine omul la tine, sã
ºtii sã-l respecþi, sã-i vor-
beºti frumos ºi sã-i dai in-
formaþiile de care are ne-
voie. Cartea poate sã ne
ofere liniºtea care ne hrã-
neºte sufletul.

– Cum au primit citito-
rii vestea dacã nu le-aþi
putut oferi cartea pe care
au dorit-o?

– Au fost foarte rãbdã-
tori. S-a întâmplat de mul-
te ori cã împrumutam cãrþi
de la alte biblioteci, astfel
le-am fãcut pe placul tutu-
rora.

– Cum veþi petrece anii
de pensie?

– O sã citesc, fiindcã iu-
besc mult cartea, ºi o sã
mã bucur de copiii ºi de
nepoþeii mei.

Ana Cioca

Mihai Cozma, dânsul fiind
student pe acele vremuri la
Universitatea ELTE din Bu-
dapesta, iar mie îmi este
unchi, ºi aºa eram ºi eu
martorã a acestor culegeri
de poveºti.

– Din cine a fost com-
pus publicul cititor din Mi-
cherechi, din adulþi sau din
tineri?

– Mai ales din pensio-
nari ºi elevi, care au dat
concursuri, au fãcut facul-
tãþi. Publicul cititor de car-
te s-a redus realmente,
acum e mai mult format
din elevi ºi studenþi.

– Pensionarii ce gen de
cãrþi au împrumutat?

– Trãim în epoca inter-
netului ºi a informaþiilor
obþinute foarte uºor pe cale
virtualã, în care generaþia
mai tânãrã se descurcã
foarte uºor. Mai citesc to-
tuºi oamenii din Miche-
rechi cãrþi, mai viziteazã
biblioteca?

– Pe vremea primarului

„Fiecare îºi þinea
trecutul închis în el,
ca o carte ºtiutã pe
dinafarã, carte cãreia
prietenii nu-i citeau
decât titlul.”

Virginia Woolf

„Carte. Veºnicie în
sicriu de hârtie.”

Valeriu Butulescu

„Deschide cartea,
ca sã înveþi ce au
gândit alþii; închide
cartea, ca sã gândeºti
tu însuþi.”

Heyde

„Omul este trecã-
tor ºi trupul sãu în
pulbere se schimbã,
dar cartea lui îl face
nemuritor.”

Proverb egipteanElevii ºcolii generale din Jula
în anul 1962
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Un cercetãtor genial
NIKOLA TESLA

Este pur ºi simplu numit
„cel mai mare inventator
din toate timpurile”. Reven-
dicat de sârbi, croaþi sau
cehi, e aproape de netãgã-
duit cã Tesla, pe numele
adevãrat Nicolae Teslea,
are, de fapt, ascendenþã is-
troromânã. S-a nãscut la
10 iulie 1856, în satul
Similjan din Croaþia. Tatãl
sãu, pe nume Milutin Tes-
la, era preot în sat ºi avea
o culturã deosebitã. Mama
sa purta numele de Gica
Mandici. Pe bunicul patern
îl chema Drãghici, dar, fi-
ind dulgher, adicã teslar,
lumea i-a zis Teslea ºi
aceastã poreclã s-a trans-

Celebritãþi de origine românã
Printre numeroasele celebritãþi ale lumii ºtiinþifice

ºi culturale se gãsesc mai multe care au origini ro-
mâneºti. Vã prezentãm mai jos 5 personalitãþi re-
marcabile, despre care poate nu toatã lumea ºtie cã
sunt de origine românã.

Nikola Tesla

Harvey Keitel

Jean Negulesco

Dustin Hoffman

Lauren Bacall

mis mai departe.
Nicolae Tesla a învãþat

la ºcoli celebre din vremea
sa, precum Politehnica din
Graz. Dar talentul sãu în-
nãscut de cercetãtor ºtiinþi-
fic, de constructor ºi de in-
ventator genial l-a fãcut sã
depãºeascã enorm stadiul
cunoºtinþelor din Electrici-
tate ºi Magnetism din acea
vreme. Astfel, inginerul Tes-
la a descoperit câmpul
magnetic învârtitor, curen-
tul electric alternativ, a con-
struit primele motoare de
curent alternativ, genera-
toare electrice etc. Cerce-
tãtorul Tesla a fãcut, ºi el,
invenþii extraordinare: a
inventat radioul, a construit
un post de radio-emisie, a
condus prin unde radio-
electrice, de la mare distan-
þã, o navã în miniaturã, care
evolua pe un lac artificial,
a aprins de la distanþã be-
curile ce urmau sã lumine-
ze un oraº, a imaginat ra-
darul sau radiolocaþia ºi a

fost implicat în timpul ce-
lui de-al doilea rãzboi mon-
dial (1942) în „Proiectul
Rainbow”, alias „Experi-
mentul Philadelphia”, care
trebuia sã facã navele de
rãzboi americane invizibi-
le pentru radare. Are reali-
zãri ºi cercetãri ºi în alte
domenii: al aviaþiei, al fizi-
cii nucleare, accelerând
particule elementare cu aju-
torul generatorului de înal-
tã tensiune Van Graaff,
construit de inventatorul
cu acelaºi nume în anul
1931. Tot Tesla a constru-
it prima hidrocentralã, a
realizat primele fotografii
cu raze X. A lucrat ºi în
cadrul Companiei Edison,
dar partenerii sãi au dat
dovezi de neloialitate. De
aceea, ºi-a construit prin
eforturi mari un laborator
de cercetare propriu, la
New York, unde a lucrat
mai mulþi ani. Spre ghinio-
nul sãu, acest laborator a
fost distrus de un incendiu.
Nicolae Tesla a fost pro-
pus, împreunã cu Thomas
Alva Edison, la premiul
Nobel (1915), dar el l-a re-
fuzat, pentru a protesta
faþã de colaborarea nefe-
ricitã cu Edison, ºi el un
inventator ºi constructor
reputat.

În ciuda multor întâm-
plãri nefavorabile petrecu-
te în viaþa ºi munca sa, Ni-
colae Tesla a fost ºi rãmâ-
ne un om de ºtiinþã ex-
cepþional ºi un inventator
ºi descoperitor român ge-
nial, din domeniul electri-
citãþii, al magnetismului, al
undelor radio-electrice ºi
nu numai.

Moare la 7 ianuarie
1943, la New York. Ca o
recunoaºtere internaþiona-
lã a aportului sãu în studi-

erea fenomenelor electro-
magnetice, numele sãu a
fost dat unitãþii de densi-
tate de flux magnetic, în
Sistemul Internaþional de
Unitãþi de Mãsurã, cu sim-
bolul T.

O legendã vie
ºi încã foarte activã:
LAUREN BACALL

S-a nãscut la 16 septem-
brie 1924, ca unicul copil
al lui William ºi al Nataliei
(Weinstein-Bacal) Perske.
Tatãl era un om de afaceri
din Alsacia, iar mama, fata
unor emigranþi româno-
germani, a lucrat ca secre-
tarã. Dupã ce pãrinþii au
divorþat, mama ei a reve-
nit la numele de fatã, Ba-
cal. Mai târziu, Lauren a
adãugat, ca o cutumã
hollywoodianã, al doilea „l”
la numele de familie, deve-
nind Bacall. La 15 ani a în-
ceput studiile la Academia
Americanã de Artã Dra-
maticã, încercând în ace-
laºi timp sã-ºi gãseascã
ceva roluri mãrunte, de în-
ceput de carierã, lucrând ºi
ca model. Primul film, „To
Have and Have Not” (1944),
în care a jucat alãturi de
consacratul Humphrey
Bogart, care era cu 25 de
ani mai în vârstã, i-a adus
ºi primul succes. Au jucat
împreunã ºi în urmãtoare-
le filme remarcabile ale lui
Bogart: „The Big Sleep”
(1946), „Dark Passage”
(1947) ºi „Gangster in Key
Largo” (1948).

Lauren s-a cãsãtorit cu
Bogart la 21 mai 1945 ºi
au avut 2 copii: Stephen ºi
Leslie Howard. În anul
1957, Bogart moare de
cancer. Mai târziu, Lauren
s-a recãsãtorit cu actorul
Jason Robards, cu care a
mai avut un copil. În anul
1969, divorþeazã de Ro-
bards.

Deºi trecutã de 80 de ani,
Lauren este foarte activã,
jucând încã în filme. Ulti-
mul în care a jucat, „The
Walker”, a fost lansat pe 7
decembrie 2007.

Un copil ascultãtor:
HARVEY KEITEL

Celebrul actor Harvey
Keitel („Taxi Driver”, „Pulp
Fiction”) s-a nãscut la 13
mai 1939, în Brooklyn, New
York, ca fiu al unor emi-
granþi evrei din Polonia ºi
România: tatãl, Harry Keitel
(Polonia), mama, Miriam
Klein (România).

Foarte interesant este
faptul cã, deºi trecut bine
de 60 de ani, Keitel este tri-
mis de mama lui, Miriam
(care nu ºi-a uitat þara de
origine), la evenimente or-
ganizate pentru strângerea
de fonduri pentru copii ro-
mâni ºi familii sãrace din
România, ca sã facã dona-
þii! Aºa cum s-a întâmplat
la „Century Club” din New
York acum un an de zile,
când, întrebat fiind cum de
a venit la aceastã acþiune,
a rãspuns: „Mama mi-a
spus sã vin!” (informaþie:
Oana-Maria Baltoc, din
Movie House).

Un craiovean cu stea pe
bulevardul celebritãþilor

din Hollywood:
JEAN NEGULESCO

Regizor, scenarist, pictor,
asistent de regie, asistent
de producþie, actor, gigo-
lo, decorator, desenator,
caricaturist ºi spãlãtor de
vase – iatã numai câteva
din meseriile exercitate în
cei 93 de ani de viaþã de
Jean Negulesco.

S-a nãscut la 26 febru-
arie 1900, la Craiova ºi a
avut o fire aventuroasã ºi
galantã. La 12 ani a plecat
sã-ºi caute norocul în
lume. A încercat la Viena,

dar i-a plãcut mai mult
Parisul, unde, având talent
la desen, a intrat în con-
tact cu marii pictori ai epo-
cii: H. Matisse, A. Mo-
digliani º.a. În 1919 îl gã-
sim ca pictor stabilit la
Bucureºti.

În 1927, are prima ex-
poziþie de picturã în Ame-
ricã (New York), un succes,
iar din anul 1932, lucreazã
ca decorator ºi desenator
la studiourile Paramount
din Hollywood. De acum
înainte, cariera lui Ne-
gulesco este fulminantã,
ajungând în final un regi-
zor sacru în cetatea filmu-
lui. Moare la 18 iulie 1993
la Marbella, Spania, unde
se stabilise dupã ce ºi-a
încheiat cariera.

Un strãlucit actor
DUSTIN HOFFMAN

Dustin Hoffman, unul din
cei mai mari actori din toa-

te timpurile, s-a nãscut la
8 august 1937, la Los
Angeles, ca al doilea copil
al lui Harry ºi al Lilianei
Hoffman.

E nãscut din pãrinþi evrei,
din România ºi Rusia. În-
trebat de o reporterã ame-
ricanã ce naþionalitate are,
actorul rãspunde: „Ameri-
can din pãrinþi americani”.
Reportera nu se lasã ºi îl
întreabã ce fel de american
este. La care marele actor
rãspunde, mai în glumã,
mai în serios: „And par-
ticularly, I am a Russian,
Romanian Jew. I love herr-
ing and vodka; I feel it
comes from something in
my DNA. I do love these
things” („Sunt un evreu
ruso-român. Îmi plac he-
ringii ºi vodca, simt cã asta
îmi vine de la genele mele
ADN. Chiar îmi plac ches-
tiile astea”) – dupã cartea
„Stars of David”, 2007, de
Abigail Pogrebin.
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Un preot italian va or-
ganiza în septembrie pri-
mul concurs de frumuseþe
pentru cãlugãriþe, infor-
meazã cotidianul Corriere
della Sera, citat de Realita-
tea TV. Cãlugãriþele care
doresc sã participe la con-
curs trebuie sã trimitã fo-
tografii pãrintelui Antonio
Rungi, din dioceza Mon-
dragone, în sudul Italiei,
fotografii ce vor fi publi-
cate pe blogul preotului.

„Credeþi cã toate cãlugã-
riþele sunt bãtrâne, slabe ºi
triste? Astãzi nu mai este
aºa, pentru cã în þara
noastrã au sosit din strãi-
nãtate surori tinere ºi pli-

Arheologii iordanieni
pretind cã au descoperit
cea mai veche bisericã
creºtinã, ce dateazã din
perioada 33–70 d.H. Ea ar
fi fost folositã de un grup
de 70 de creºtini care au
fugit de persecuþia din Ie-
rusalim.

Una dintre cele mai vechi
biserici creºtine este în pre-
zent biserica Sf. Georgeous,
din oraºul Rihab, Iordania,
în apropiere de graniþa cu
Siria. Biserica Sf. Geor-
geous a fost construitã în
anul 230 d.H.

Recent, un grup de arhe-
ologi iordanieni au desco-
perit o grotã necunoscutã
sub biserica Sf. Georgeous,
relateazã BBC. Arheologul
Abdul Qader Al-Hassan,

Tot mai multe cupluri
realizeazã cât de compli-
cate ºi sofisticate sunt pre-
gãtirile pentru o nuntã. În
viitor, veþi asista la din ce
în ce mai multe nunþi eco-
logice, cu invitaþii fãcute pe
hârtie reciclatã, flori cres-
cute fãrã pesticide ºi îngrã-
ºãminte chimice, meniuri
cu mâncãruri „bio” fãrã E-
uri, ºi fãrã chimicale.

Mâncãrurile tradiþiona-
le atât de obiºnuite la þarã,
vor intra treptat în meniu-
rile marilor restaurante. De
exemplu, în Marea Britanie
foarte la modã sunt aºa-
numitele nunþi „verzi”. Ast-
fel, conform „Daily Mirror”,
un cuplu de tineri au trimis
invitaþii realizate din hârtie
reciclatã.   De  asemenea,
s-au asigurat ca toate ali-

Zestrea culturalã a Ro-
mâniei va face parte, în pre-
mierã, dintr-o uriaºã bibli-
otecã digitalã aparþinând
þãrilor membre ale Uniunii
Europene, unde oricine din
lume va putea accesa în
anii viitori atât cãrþi, dar ºi
orice creaþie culturalã, a
anunþat recent la Sibiu, mi-
nistrul Culturii ºi Cultelor
din România, Adrian Ior-
gulescu. „Este cel mai im-
portant program cultural
pe care România l-a efec-
tuat vreodatã. Este prima

A fost descoperitã cea mai veche
biserica creºtinã

directorul studiilor arheo-
logice din Rihab, crede cã
aceastã grotã dateazã de
dinainte de anul 70 d.H. ºi
cã ar fi fost folositã pe
post de capelã sau biseri-
cã. Grota are o lungime de
aproape 12 metri ºi o lãþi-
me de aproape 7 metri.

Ceea ce îl face pe dr.
Abdul Qader Al-Hassan sã
creadã cã aceastã nou
descoperitã grotã a fost
folositã pe post de capelã
este configuraþia ºi aºeza-
rea pietrelor descoperite
înãuntru, care sugereazã
forma unui altar circular,
despãrþit de celelalte com-
partimente ale încãperii.
Aceastã configuraþie este
asemãnãtoare cu cea a
unui altar similar descope-

rit într-o altã bisericã.
Momentan, comunitatea
ºtiinþificã internaþionalã se
aratã scepticã la propune-
rea ca recent descoperita
grotã ar fi o capelã sau
bisericã mai veche de anul
70 d.H. Ei doresc desigur o
examinare mai atentã a
obiectelor descoperite ºi o
datare mai precisã a vechi-
mii lor. Aceasta în mod
special deoarece cele mai
vechi biserici confirmate de
arheologi dateazã din se-
colul al III-lea. Desigur,
dacã presupunerea arheo-
logilor iordanieni se va
dovedi adevãratã, în urma
unor cercetãri mai precise,
ea ne va ajuta sã înþelegem
mai bine viaþa creºtinilor de
acum 2000 de ani.

O nouã modã: nunta ecologicã

mentele de la nuntã ºi vi-
nul sã fie naturale. S-a þi-
nut cont de faptul cã bu-
cãtarii ingenioºi pot crea
lucruri uimitoare ºi din
produse vegetariene. Toa-
te produsele servite la

masã au fost achiziþiona-
te numai dacã au fost ob-
þinute prin respectarea
standardelor internaþiona-
le echitabile de muncã, po-
liticã socialã ºi protecþia
mediului.

Europa va avea
o bibliotecã digitalã

Urmãtoarea întâlnire a
miniºtrilor culturii din sta-
tele UE la care va fi abor-
datã aceastã temã va avea
loc în primãvara anului
2009. Decizia creãrii în pre-
mierã a unei biblioteci co-
mune digitale a tot ce în-
seamnã cultura europeanã
a fost luatã în urmã cu
douã sãptãmâni, la o reu-
niune a miniºtrilor culturii
din statele membre UE, din
Franþa. Practic atât româ-
nii, cât ºi europenii, vor
avea acces la tot ce în-

Concurs de frumuseþe
pentru cãlugãriþe

ne de vitalitate”, explicã ini-
þiatorul concursului.

Preotul îºi aratã chiar ºi
preferinþa pentru anumite
cãlugãriþe: „Existã cãlugã-
riþe originare din Africa ºi
America Latinã care sunt
foarte drãguþe. Brazilience-
le, mai ales”, spune el. „Cã-
lugãriþele sunt înainte de
toate femei ºi frumuseþea
este un dar de la Dumne-
zeu.

Acest concurs va fi un
mod de a demonstra cã nu
existã numai frumuseþea
de la televizor, ci ºi un far-
mec mai pudic, care provi-
ne din inimã ºi suflet”, spu-
ne pãrintele Rungi.

datã când Europa, mama
culturii, este conºtientã cã
are un patrimoniu fabulos
la nivel planetar ºi trebuie
sã ºi-l valorifice. Este pri-
ma datã când liderii euro-
peni sunt conºtienþi cã
substanþa activitãþii uma-
ne este de naturã cultura-
lã. Este vorba de o modifi-
care de opticã la nivel con-
tinental”, a declarat minis-
trul român. Cea mai mare
provocare va fi introduce-
rea într-un sistem digital a
creaþiilor literaturii româ-
ne ºi, mai ales, traducerea
lor într-o limbã de circula-
þie internaþionalã.

seamnã creaþie culturalã,
muzicã, carte, teatru, pictu-
rã, muzee, chiar ºi la arti-
colele scrise despre aces-
tea pânã în prezent.

„Un copil din Alabama de
8 ani care va dori sã ºtie
ceva despre Mihai Emines-
cu, va descoperi printr-un
simplu click publicistica
sau poeziile. Sau piese de
teatru din arhiva TVR. Ori-
ce lucrare muzicalã, core-
graficã, din patrimoniul
televiziunilor publice ºi pri-
vate vor intra în portal”, a
explicat ministrul Ior-
gulescu, transmite Ro-
manian Global News.     E.I.
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Ceremonia de închidere
a Jocurilor Olimpice de la
Beijing a început cu un
imens foc de artificii, în for-
mã un cerc, simbolizând
succesul ediþiei care se în-
cheie, întrucât în cultura
chinezã cercul înseamnã
perfecþiune.

Apoi a urmat defilarea
celor 204 de steaguri ale

Cu doar 8 medalii cuce-
rite în Beijing, România se
apropie cu paºi repezi de
cea mai slabã participare
la o ediþie a Jocurilor Olim-
pice din ultimii 56 de ani.
La Helsinki, în 1952, la pri-
ma participare de dupã
rãzboi, România a cucerit
4 medalii, din care un aur
prin Iosif Sârbu, clasându-
se pe locul 23. Dupã aceea
nu a existat ediþie la care
sportivii tricolori sã cuce-
reascã mai puþin de 10
medalii.

Cauzele eºecului sunt
evidente. Dupã 1990, în fi-
ecare an, baza de selecþie
s-a restrâns, tot mai puþini
copii venind cãtre sport, iar
cei care au fãcut-o nu au
avut o motivaþie puternicã
pentru a face sacrificii, chiar
dacã au existat numeroa-
se modele. Antrenorii, ex-
trem de prost plãtiþi, fie au
plecat  peste  hotare,  fie
ºi-au schimbat meseria. Te-
renurile de sport au dispã-
rut unul câte unul.

Românii au obþinut cele
mai bune performanþe
atunci când jocurile au fost
boicotate. Jocurile Olimpi-

La Olimpiada din China,
cele patru medalii de aur
ale României au fost cuce-
rite de Alina Dumitru, la
judo, categoria 48 de kilo-
grame, echipajul de cano-
taj 2 rame fãrã cârmaci,
alcãtuit din Georgeta An-
drunache ºi Viorica Susanu,
Constantina Diþã-Tomescu,
la maraton, ºi Sandra
Izbaºa, la gimnasticã artis-
ticã-sol.

Referitor la evoluþia

Cea mai slabã recoltã
de medalii la JO

din ultimii 56 de ani
Pentru sportul românesc, actuala ediþie a JO este

cea mai slabã din punct de vedere al medaliilor din
1952 încoace. Acest dezastru era oarecum previzibil
ºi a fost anunþat de specialiºti. Aria de selecþie a spor-
tivilor s-a restrâns odatã cu dispariþia cluburilor spor-
tive, a sãlilor ºi terenurilor de sport. Specialiºtii nu
mai au nici o motivaþie sã munceascã pe nimic, Lon-
dra 2012 anunþându-se încã de pe acum un fiasco
deplin pentru delegaþia României.

România, locul 17 la Olimpiadã
România a încheiat pe locul 17 întrecerile de la

Jocurile Olimpice de la Beijing, cu un bilanþ de 4
medalii de aur, 1 de argint ºi 3 de bronz, dupã ce în
urmã cu patru ani, la competiþia de la Atena, delega-
þia românã reuºise 19 medalii, dintre care 8 de aur, 5
de argint ºi 6 de bronz.

sportivilor românã la Jo-
curile Olimpice din acest
an, preºedintele Comitetu-
lui Olimpic ºi Sportiv Ro-
mân, Octavian Morariu, a
apreciat cã bilanþul delega-
þiei României l-a surprins
în mod plãcut.

„A fost o participare
onorabilã. România plea-
cã acasã cu capul sus. Am
reuºit sã depãºim Polonia,
care a avut o delegaþie de
peste douã sute de spor-

tivi, pe când noi am fost
numai 102. Nu ne-am fã-
cut de râs. Nu mã aºtep-
tam sã obþinem atâtea
medalii de aur. Mã aºtep-
tam la mai multe medalii,
dar nu la atât de mult aur.
Nu mã aºteptam ca Diþã
Tomescu sã ia aur, dar o
medalie de la maraton tot
aºteptam. Marile mâhniri
sunt echipa de handbal,
gimnastul Marian Drã-
gulescu ºi atleta Nicoleta
Grasu. Sunt foarte amãrât
ºi pentru Camelia Potec,
care ar fi meritat o meda-
lie dupã ce a participat la
trei finale ºi a fost atât de
aproape”, a afirmat Oc-
tavian Morariu.

ce din 1976, 1980 ºi 1984
sunt trecute în cartea de
aur a sportului românesc.
Cele mai bune clasãri în
topul general pe naþiuni,
dar ºi cel mai mare numãr
de medalii obþinute. Trebu-
ie spus însã cã aceste per-
formanþe au fost realizate
în condiþii cu totul specia-
le. În 1976 nu mai puþin de
28 de state africane au
boicotat întrecerea pentru
a protesta faþã de faptul cã
reprezentativa de rugby a
Noii Zeelande a acceptat sã
joace în Africa de Sud, þarã
supusã unui blocaj sportiv
în acea perioadã. În 1980,
Statele Unite au refuzat sã
trimitã o delegaþie în Mos-
cova comunistã, la aceas-
tã iniþiativã raliindu-se ºi
alte þãri occidentale. Aºa
cum era de aºteptat, 4 ani
mai târziu, blocul comunist
(mai puþin România, China
ºi Iugoslavia) a refuzat sã
se prezinte la Los Angeles.
De acest fapt a profitat
România, care a terminat
Olimpiada pe locul 2 în cla-
samentul pe naþiuni, cuce-
rind nu mai puþin de 53 de
medalii!

Flacãra Olimpicã s-a stins!
Trãiascã spiritul olimpic!

Flacãra olimpicã a fost stinsã duminicã, 24 august,
fapt ce simbolizeazã încheierea Jocurilor Olimpice
de la Beijing, în cadrul ceremoniei ce a avut loc pe
Stadionul Cuib de Pasãre, unde organizatorii au ofe-
rit din nou un spectacol grandios, noteazã NewsIn.

drapelul olimpic. Aceasta
este o tradiþie de predare
a ºtafetei oraºului care va
organiza urmãtoarea edi-
þie a Jocurilor Olimpice,
Londra în 2012.

Flacãra olimpicã de pe
Stadionul Cuib de Pasãre
s-a stins treptat.

Partea a doua a ceremo-
niei a fost un adevãrat car-

delegaþiilor participante la
Olimpiada de la Beijing.
Drapelul României a fost
purtat la ceremonia de în-
chidere de canotoarea
Georgeta Andrunache, me-
daliatã cu aur la dublu
rame la aceastã ediþie. La
deschidere, portdrapel a
fost handbalista Valeria
Beºe, cãpitanul României.

La ceremonia de închi-
dere a fost prezent ºi pri-
marul Londrei, Boris John-
son, care a primit de la edi-
lul Beijinului, Guo Jinlong,

naval, care s-a încheiat aºa
cum a început, cu un foc
de artificii care a luminat
cerul oraºului Beijing.

Cel care a declarat Jo-
curile Olimpice de la Bei-
jing închise a fost preºedin-
tele Comitetului Internaþi-
onal Olimpic, Jacques Ro-
gge. Oficialul a caracteri-
zat aceastã ediþie ca fiind
„excepþionalã”. Pe primul
loc în clasamentul pe me-
dalii a fost China, gazda
Jocurilor Olimpice din
2008, care a cucerit cele

mai multe titluri olimpice ºi
a avut un total de 100 de
medalii, devansând Statele
Unite ºi Rusia.

La Jocurile Olimpice de
la Beijing, România s-a cla-
sat pe locul 17, cu 8 me-
dalii, 4 de aur, 1 argint ºi 3
bronz. Ungaria a reuºit sã
ocupe numai locul 22, cu
3 medalii de aur, 5 argint
ºi 2 bronz.

La Beijing au fost pre-
zente 204 naþiuni, cu un
total de 11.190 de sportivi.

În total s-au dat 958 de
medalii, dintre care 302 de

aur, 303 de argint ºi 353
de bronz.

Urmãtoarea ediþie a Jo-
curilor Olimpice va avea
loc la Londra, în perioada
29 august – 9 septembrie
2012. Pânã la data deschi-
derii acestei ediþii au mai
rãmas 1.466 de zile.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Ecranul nostru
3 septembrie 2008 (mtv ora 16.20)

Reluare: 5 septembrie 2008 (m2 ora 10.40)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:

TTTTT VR 2VR 2VR 2VR 2VR 2

U
M

O
R

TTTTT VR 1VR 1VR 1VR 1VR 1 CONSULATUL GENERAL
AL ROMÂNIEI, JULA

Program de lucru
cu publicul

Luni–Vineri:
8.30–14.30

Sâmbãtã-duminicã:
închis

Adresa:
Jula 5700

str. Munkácsy nr. 12/b
Telefon: 66/465-130

Fax: 66/465-142
Mobil: 30/635-7181
www.gyula.mae.ro

(Nu rãspundem pentru eventualele mo-
dificãri în programele radio!)

Emisiunea radiofonicã în limba românã este
difuzatã zilnic între orele 16:00-18:00, pe
undele medii cu frecvenþele de 1188 kHz ºi
873 kHz.

www.radio.hu

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

Anunþ viitorii mei clienþi
cã la 7 ianuarie 2008

mi-am început
activitatea
de avocat.

Adresa biroului:
5700 Gyula, Béke sgt. 50.

Tel/Fax:
(+36-66)-639-748

Mobil:
+36-30-833-1662

E-mail:
avocat.ruzsa@hotmail.hu

Specializare:
Drept Penal

Dreptul Muncii
Drept Civil

dr. Gheorghe Ruja
avocat

Birou de avocat

Luni 1 septembrie
6.00 Trezirea la apel 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la apel!
9.10 Cerbul de aur: de la alb-negru la color 11.00 Serial.
Romanþa îndrãgostiþilor 12.00 Serial Ed ºi Eppa 12.30
Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 13.45 Hai sã bucãtãrim!
14.30 Emisiune în limba maghiarã 16.00 Jurnalul TVR 16.15
Serial. Vine razia! 16.45 Serial. Romanþa îndrãgostiþilor
18.00 Jurnalul TVR 19.15 Serial. Eureka 21.25 Arhiva de
serviciu 21.30 Jurnalul TVR 22.15 Concursul Naþional de
Modele 23.10 Film. Îndrãgostit cerebral.

Luni 1 septembrie
6.00 Pescar hoinar (R) 7.30 Poveºti de pe planetã 9.00
Descoperã românii 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jur-
nalul TVR 11.00 Serial. Miracole 11.30 Jurnalul TVR 11.45
Serial. Carabinieri 12.45 Utopia  14.00 Împreunã în Europa
15.00 Jurnalul TVR 15.30 Autostrada TVR 17.00 Jurnal
regional 17.35 Serial. Capri 18.30 Serial. Miracole 19.35
Serial. Lege ºi ordine 20.30 Jurnalul TVR 21.30 Film. Totul
despre Adam.

Marþi 2 septembrie
6.00 Super Sport (R) 7.30 Poveºti de pe planetã 9.00
Descoperã românii 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jur-
nalul TVR 11.00 Serial. Miracole 11.45 Serial. Carabinieri
13.30 Între cer ºi pãmânt 14.00 Împreunã în Europa 15.00
Jurnalul TVR 17.00 Jurnal regional 17.35 Serial. Capri 18.30
Serial. Miracole 19.35 Serial. Lege ºi ordine 20.30 Jurnalul
TVR 21.30 Film. Prinþul moºtenitor Rudolf 23.10 Serial.
Vânãtoare de recompense.

Miercuri 3 septembrie
6.30 Motomagia (R) 7.30 Poveºti de pe planetã 9.00 Desco-
perã românii 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jurnalul TVR
11.00 Serial. Miracole 11.30 Jurnalul TVR 11.45 Serial.
Carabinieri 13.30 Zestrea românilor 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Jurnalul TVR 17.00 Jurnal regional 17.35
Serial. Capri 18.30 Serial. Miracole 19.30 Fotbal 20.30
Jurnalul TVR 21.30 Film. O varã fierbinte 22.55 Asia, e
enigmã. Documentar.

Joi 4 septembrie
6.00 Autocritica (R) 7.30 Keanu Reeves, un nume destinat
succesului 9.00 Poate nu ºtiai! 9.10 Tonomatul de vacanþã
10.30 Jurnalul TVR 11.00 Serial. Miracole 11.30 Jurnalul
TVR 11.45 Serial. Carabinieri 13.30 Între cer ºi pãmânt
14.00 Împreunã în Europa 15.00 Jurnalul TVR  17.00 Jurnal
regional 17.35 Serial. Capri 18.30 Serial. Miracole 19.00
Bazar (R) 19.35 Serial. Lege ºi ordine 20.30 Jurnalul TVR
21.10 Film. Umbra din spatele tãu 23.10 Serial. Vânãtor
nocturn.

Vineri 5 septembrie
6.00 Bugetul meu (R) 7.30 Keanu Reeves, un nume destinat
succesului 9.10 Tonomatul de vacanþã 10.30 Jurnalul TVR
11.00 Serial. Miracole  11.45 Serial. Carabinieri 13.30
Circuitul Internaþional de tenis al României 14.00 Împreunã
în Europa 15.00 Jurnalul TVR 17.00 Jurnal regional 17.35
Serial. Capri 18.30 Serial. Miracole 19.00 Bazar (R) 19.35
Serial. Lege ºi ordine 20.30 Jurnalul TVR 21.30 Jamie în
Australia 22.30 Serial. Kojak 23.20 Serial. Iubiri ºi secrete.

Sâmbãtã 6 septembrie
6.00 Destinaþia România (R) 6.30 Între cer ºi pãmânt (R)
7.00 Medalion folcloric 7.30 ABC…De ce? 8.30 Destinaþia
România 9.30 Bugetul meu (R) 10.00 Naturã ºi aventurã
(R) 11.35 Atenþie, se cântã! 12.30 D’ale lui Miticã 13.25 Via
sacra 15.00 Romanian Superbike 15.30 Autostrada TVR
17.00 Jurnal regional 17.40 Serial. Hotel Babylon 19.00
Maniacii 20.00 Serial. Ajutor, îmi arde casa! 20.30 Jurnalul
TVR 21.10 Serial. Crime imperfecte 22.30 Film. Misteriosul
Bagger Vance.

Duminicã 7 septembrie
6.00 Atenþie, se cântã! 7.00 Dincolo de cântec 7.30 Zestrea
românilor (R) 8.00 Ferma 8.55 Pescar hoinar 9.30 Uliþa
spre Europa 10.30 Autocritica 11.05 Film. Spy kids 3:
sfârºitul jocului 13.00 H…ora prichindeilor 14.00 Atlas
14.30 Jamie în Australia (R) 15.30 Autostrada TVR 17.00
Jurnal regional 17.35 Serial. Ballykissangel 18.35 Serial.
Eu ºi mama 19.30 Cãlãtorind printre tradiþii 20.00 Serial.
Ajutor, îmi arde casa! 20.30 Ora de ºtiri 21.30 Serial. Jekyll
22.30 Film. Craniile: preþul trãdãrii.

1 SEPTEMBRIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.40:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

2 SEPTEMBRIE, MARÞI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Pagina culturalã 17.30: Moment poe-
tic 17.40: Interviul zilei (reluare) 17.55: În-
cheiere

3 SEPTEMBRIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri 17.10: Co-
mentariul sãptãmânii (Al. Ardelean) 17.25:
Sport – rubrica lui Adam Bauer 17.40: Intervi-
ul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

4 SEPTEMBRIE, JOI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.30: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: O ºansã istoricã: Uniunea Europeanã
(Al. Ardelean) 17.25: Nota sãptãmânii semna-
tã de Edda Illyés 17.40: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

5 SEPTEMBRIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice
16.25: Revista presei „Foaia româneascã”
16.35: Interviul zilei 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Magazinul Vârstnicilor 17.40: Interviul
zilei (reluare) 17.55: Încheiere

6 SEPTEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Progra-
mul bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.10: Evenimente calendaristice 16.20: Tea-
tru radiofonic 17.20: Stele de cinci stele –
magazin de muzicã uºoarã 17.55: Încheiere

7 SEPTEMBRIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe
parcursul sãptãmânii) 16.55: Magazinul Vârst-
nicilor (reluare) 17.25: Emisiune religioasã
baptistã 17.55: Încheiere

Marþi 2 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Cerbul de aur: de la alb-negru la color 11.00
Serial. Romanþa îndrãgostiþilor 12.00 Serial. David
Copperfield 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Cu 80 de tablouri la capãtul
lumii 15.00 Emisiune în limba maghiarã 16.00 Jurnalul TVR
16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Serial. Romanþa îndrãgosti-
þilor 18.00 Jurnalul TVR 19.15 Serial. Raþiune ºi simþire
20.15 S-a întâmplat în România 21.30 Jurnalul TVR 22.15
Film. Minciuni înainte de sãruturi.

Miercuri 3 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Cerbul de aur: de la alb-negru la color 11.00
Serial. Romanþa îndrãgostiþilor 12.00 Serial. David
Copperfield 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Oameni ca noi 15.00 Convi-
eþuiri 16.00 Jurnalul TVR 16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Ne
vedem la Cerbul de Aur 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Festivalul
Internaþional Cerbul de Aur, 2008. 22.00 Jurnalul TVR 22.15
Festivalul Internaþional Cerbul de Aur, 2008.

Joi 4 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Nopþi albe la Cerb (R)12.00 Serial. David
Copperfield 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Emisiune în limba germanã
16.00 Jurnalul TVR 16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Ne vedem
la Cerbul de Aur 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Festivalul In-
ternaþional Cerbul de Aur, 2008 21.00 Cerbul de Aur 40 de
ani 21.45 Jurnalul TVR 22.10 Festivalul Internaþional Cerbul
de Aur, 2008.

Vineri 5 septembrie
6.00 Trezirea la apel! 7.00 Jurnalul TVR 8.15 Trezirea la
apel! 9.10 Nopþi albe la Cerb (R) 12.00 Serial. David
Copperfield 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.45 Hai sã bucãtãrim! 14.30 Film. Câinii milionari 16.00
Jurnalul TVR 16.15 Serial. Vine razia! 16.45 Ne vedem la
Cerbul de Aur 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Festivalul Interna-
þional Cerbul de Aur, 2008. 21.00 Cerbul de Aur 40 de ani
21.45 Jurnalul TVR 22.10 Festivalul Internaþional Cerbul de
Aur, 2008.

Sâmbãtã 6 septembrie
6.10 Cântecul amintirii…amintirile cântecului 7.00 Maga-
zin de protecþie a mediului 8.00 Desene animate 9.00
Împreunã pentru naturã 11.10 Festivalul de folclor al româ-
nilor de pretutindeni 13.00 Jurnalul TVR 13.20 Oamenii
Deltei 13.55 Formula 1. Calificãri Belgia 16.15 Ne vedem la
Cerbul de Aur 17.30 Jurnalul TVR 18.30 Festivalul Interna-
þional Cerbul de Aur, 2008 21.00 Jurnalul TVR 21.15 Festi-
valul Internaþional Cerbul de Aur, 2008. 22.40 Film. Hannibal.

Duminicã 7 septembrie
6.00 Universul credinþei 8.00 Desene animate 9.00 Serial.
Hannah Montana 9.35 Serial. Toate pânzele sus 10.30 Viaþa
satului 12.00 Tezaur folcloric 13.00 Jurnalul TVR 13.55
Formula 1. Marele Premiu al Belgiei 16.15 Fotbal: Româ-
nia-Lituania 18.00 Jurnalul TVR 19.10 Festivalul Internaþi-
onal Cerbul de Aur, 2008 21.00 Jurnalul TVR 21.15 Festiva-
lul Internaþional Cerbul de Aur, 2008. 23.10 Film. Reacþie în
lanþ.

Cerbul de aur: de la alb-negru
la color. Câºtigãtoarea ediþiei
din 1970, Therese Steinmetz

„Cãlãtorind printre tradiþii” –
film documentar

Ecranul nostru va prezenta ru-
brica profesoarei Mihaela Bucin,
„Crai nou”, în care va vorbi despre
istoricul ºcolilor româneºti din Un-
garia. În a doua parte a programu-
lui vã vom introduce în atmosfera
Festivalului Castraveþilor din Mi-
cherechi.

Atenþie! În noua grilã de progra-
me a Televiziunii Maghiare, Ecra-
nul nostru se va prezenta mai târ-
ziu, de la 16.20.

Realizator: ªtefan Crâsta
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În  p ia ţă  sun t  două 
feluri de oameni. Cu totul 
şi cu totul diferiţi. Printre 
numeroşii turişti, mai ales 
greci, pot fi văzuţi nişte 
bătrânei, stând pe laviţa din 
faţa bisericii, sprijinindu-se 
în câte un cârlig de lemn, 
cu mânerul asemeni unui 
şarpe încovoiat. Aşezându-
ne lângă ei, i-am întrebat 
dacă sunt aromâni: „Nie! 
Tuţ suntem armâni!”, a fost 
răspunsul. Soţul meu, care 
vorbeşte bine aromâna a 
intrat în vorbă cu ei, iar 
eu, împreună cu părintele 
Becan, am dat numai din cap 
bucurându-ne că înţelegem 
aproape tot ce se „zburăşte” 
(vorbeşte) lângă noi. 

Metsovo (Aminciu, pe numele lui vlăhesc) e una din cele mai frumoase sate montane 
din Grecia. Nu ştiam asta până acum câteva săptămâni, când am avut ocazia să vizitez 
pentru prima dată această staţiune. Aflăm din lecturi că în Macedonia grecească 
trăiesc răsfiraţi mulţi aromâni, care însă nu au şcoală, nici grădiniţă şi nici drepturi 
minoritare. Când am fost acolo era o zi de duminică. Oamenii tocmai ieşeau de la 
slujbă şi nu se grăbeau acasă, ci stăteau pe laviţă sau în grupuleţe în piaţa centrală 
şi discutau. Bătrânii în aromână…

Aminciu se găseşte pe 
şoseaua care leagă Ioannina 
de Trikala, cuibărit în uriaşii 
munţi ai Pindului. Dacă 
părăseşti drumul principal 
şi cobori pe uliţele înguste, 
observi imediat pereţii 
impunători de piatră ai 
caselor, lemnăria lucrată cu 
mare meşteşug, gospodăriile 
îngrijite. Iar când te dai jos 
din maşină şi auzi graiul 
localnicilor, ai senzaţia că 
ai ajuns acasă: mai toţi sunt 
vlahi care nu şi-au uitat 
încă limba, tradiţiile şi nici 
obârşia.

Majoritatea amincenilor 
sunt păstori, pe vremuri 
având turme de zeci de 
mii de oi, răspândite în toţi 

munţii din jur, dar azi a 
scăzut mult şi numărul oilor. 
Satul are 3.500 de suflete, cu 
cătunele dimprejur ajunge 
până la 5.000. Azi păstorii 
de odinioară au devenit 
hotelieri, proprietari de 
restaurante sau comercianţi 
de vin şi brânză, pentru 
miile de turişti care vizitează 
s ta ţ iunea .  Cu  mic  cu 
mare, mai toţi vlahii de 
aici aşteaptă cu nerăbdare 
venirea iernii, când grecii 
iau localitatea cu asalt. La 
1.200 de metri altitudine, pe 
versanţii Pindului, zăpezile 
de doi metri nu sunt nici 
acum un lucru rar. Aminciu 
este un sat foarte activ, în 
care aromânii au profitat 

la maximum de potenţialul 
turistic al zonei şi au investit 
în infrastructură şi servicii. 

Fiecare amincean are 
măcar o rudă îndepărtată în 
România. „Noi oaci (aici) 
tuţ zburăm vlăheşte!”, 
încearcă să ne convingă 
proprietarul unui restaurant, 
care ne-a spus că are rude 
în Constanţa. Nu numai 

ei vin des în România, ci 
şi românii îi vizitează de 
multe ori la ei acasă. Dar, 
din păcate, tinerii şi copii 
din sat nu mai ştiu bine să 
vorbească în aromână, ne-a 
mai mărturisit proprietarul 
restaurantului în care am 
mâncat cea mai bună friptură 
de miel din viaţa mea. 

Eva Iova

Un sat de aromâni din Grecia

Aminciu


